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Metas X

AMERIKA.
KONGRESO ATSTOVŲ BU­
TAS PRIĖMĖ BURNETTO

BILIŲ.
Washington. Kongreso at­

stovų butas 240 balsų prieš 140 
balsų priėmė Burnetto ateivys- 
tės bilių.

Kruvinas caras turi/ko pasi­
džiaugti.

Pagal tą bilių, jeigu jį if se­
natas priims, o prezidentas ne­
vetuos, — ilgi kruvino Mikes 
nagai galėtų nutverti kiekvieną 
laisvę mylinti Rusijos išeivį, at­
vykusį Amerikon, kuris išdrįso 
pasipriešinti caro budelio tirony- 
bei ar norėjo jai užduoti smūgį. 
Biliuje yra sekantis sakinys, ku­
ris labiausiai gali patikti carui: 
“Neįleisti (į Suvienytas Valsti­
jas) kariaujančias rfufragistes 
arba ypatas, turinčias ryšius 
su organizacijomis, kurios sten­
giasi įvykdyti valdiškas refor­
mas per prievartą”.

Kadangi Rusijoj ir tūlose ki­
tose atsilikusiose šalyse beveik 
nėra kito budo įsteigimui laisvos 
valdžios, kaip tik per fizišką 
spėką, per prievartą, — tai mi­
nėtas begėdiškas sakinys neįlei­
džia šion šalin nei vieno akti- 
viško kovotojo už laisvę* tose 
šalyse.

Kiek galima matyt iš senato, 
tai ir senatas priims tą iš- 
gamišką bilių, o prezidentas 
Wilsonas po juo pasirašys, jei­
gu laisvės mylėtojai nepadarys 
įtekmės į prezidentą, kad jis ne­
pasirašytų.

Dabartinis Burųetto bilius yra 
bjauresnis, negu kada jis buvo 
pirmusyk įneštas. Pirmutinėje 
savo formoje bilius reikalavo, 
kad butų deportuojami iš Suvie­
nytų Valstijų per trejus metus 
nuo įžengimo į šią šalį, kurie 
skelbs panaikinimą dabartinės 
organizuotos valdžios arba išno­
kins nelegališku budu naikinti 
turtą. Dabar gi, pridėjus patai­
symą prie Burnetto biliaus, gali­
ma butų už tuos prasikaltimus 
grąžinti atgal ateivius per pen­
kerius metus nuo jų atkeliavimo 
šion šalin.-

Burnetto bilius, kaip jau daug 
sykių rašėme; reikalaiija,■ kad 
į Suvienytas Valstijas nebūtų 
įleidžiami vyresni kaip 16 metų 
ateiviai, kurie nemokės nei vie- 

: na kalba skaityti ir rašyti.

Wilsonas negalįs padėti su- 
fragistėms. .

Washington. 400 moterų su­
fragisčių delegacija aplankė/pre- 
zidentą Wilsoną, prašydamos, 
kad pagelbėtų moterims gauti 
lygų su vyrais balsavimą. Wil­
sonas mandagiai pasiaiškino, kad 
jis nieko negali joms gelbėti, 
nesusižinojęs ęu savo partijos 
valia, bet jis- labai saldžiai jas 
užtikrino, kad jų dairbas turįs 
gerą įtekmę ant moterų reikalų. 
Tokiu-pat budu Wilsonas jau 
kelissyk atsikratė sufragisčių.

Washington. Suvienytų Vai* 
stijų prezidentas Wilsonas įsa­
kė daleisti gabentis iš Suvieny­
tų Valstijų ginklus Meksikos re- 
voliucijonieriams. Ligšiol, mat, 
buvo uždrausta revoliucijonie- 
riams trauktis ginklus iš šios 

šalies, o Meksikos valdžiai\ tas 
buvo leidžiama.

Demokratai prieš moterų 
balsavimą.

Washington. Atstovų buto 
demokratai didele didžiuma bal­
sų nutarė balsuoti prieš davimą 
moterims balsavimo.

Rockefelleris pabėgo nuo 
taksų.

'Cleveland, Ohio. Valstija už­
dėjo 12 milijonų dolerių taksos 
ant J. D. Rockefellerio turto, 
apskaitomo į 900 milijonų dole­
rių. Rockefelleris tačiaus pa­
bėgo iš Ohio valstijos, nenorė­
damas mokėti taksos. Valstija 
gi grasina pridėti da 6 milijoJ 
nūs taksos, jeigu jis neužmokės 
laiku valstijai $12.000.000.

Kun. Schmidt kaltas.
New York. Kun. Hans 

Schmidt, kuris papjovė savo 
meilužę Anna Aumulleriutę, li­
ko prisaikintųjų teismo atrastas 
pirmo laipsnio žmogžudžiu. 
Reiks dusių ganytojui sėst elek- 
tors kėdėn.

Chicagoj balsuos 155.000 
moterų.

Chicago, 111. 8 moterįs —
socijalistės, demokratės ir pro- 
gresistės — kovoja, kad gavus 
nominaciją į miesto tarybos na­
cius. Iš jų trįs socijalistės.

Balsavimui užsiregistravo 155- 
000 moterų. • Geras argumentas 
prieš tuos, kurie sako, buk mo-» 
terįs nenorinčios veikliai daly­
vauti politikoj.

Radium neišgydė vėžio.
Baltimore, Md. Mirė nuo vė­

žio R. G. Bremmer, kongresma- 
nas, kuris buvo pastaruoju lai­
ku gydomas garsiuoju radiumu, 
kurio jis nusipirko už 100.000 
dolerių. Taigi ir radium da ne­
gali skaitytis tikru vaistu n up 
vėžio.

Drg. Hunter kandidatas į 
gubernatorius.

Hartford, Conn. Visuotinu 
balsavimu valstijos socijalistai 
išrinko kandidatu į Suvienytų 
Valstijų senatą Robertą Hunte- 
rj, atsižymėjusį socijalistą ra­
šytoją.

Connecticut valstijos socijalis­
tai stato pilną savo tikėtą atei­
nančiuose guberfiatęriniuose rin­
kimuose.

Subankrutijęs, Siegelis susuko 
daug žmonių pinigų.

New x York. Subankrutijus 
Siegelio . krautvių firmai, kuri 
taipgi užlaiko banką, žuvo 
2.500.000 dol. pinigų, kuriuos 
pasidėjo taupyti daugiausia bė­
dini žmonės. Siegelis sutinka 
jiems grąžinti tik 35%. Tat žmo- 
neliai padavė prašymą New Yor- 
ko valstijos gubernatoriui, kad 
jis priverstų Siegelį sugrąžint 
jiems visus jų pinigus.. Ir Sie­
gelis, nors ir “subankrutijęs”, 
visgi yra da daug milijonų sa­
vininkas.

Savannah, Ga. Policijos teis­
mas nubaudė 30 dienų kalėjimo 
tūlą Martiną už pabučiavimą pa­
čios, kuri nenorėjo duotis jam 
pabučiuoti.

UŽRUBEŽIS.
Išmarint netikusius.

Londonas. Garsus mokslinin­
kas išradėjęs Sir William Ram­
sey sveikatybės inžinierių 
bankete išreiškė nuomonę, kad 
geriau butų daleisti išmirti silp­
niems, amžiniems paliegėliams, 
neišgydomiems bepročiams ir, 
abelnai, visiems netikusiems 
žmonių veislės egzemplioriams 
Tas, esą, pakeltų žmonių veislę 
ir gerbūvį. Ramsey norėtų, kad 
tokie žmonės butų numarinami 
chlorofęrmu, arba kaip kitaip be 
skausmo.

' Rusijos planai apie Austrijos 
slavus.

Grafas Vladimiras Bobrins- 
kis Durnoje išsitarė, kad Rusi­
ja laikys sumobilizavus savo ar­
miją patol, pakol rusų vėliava 
neužplevėsuos ant Karpatų kal­
nų, t. y., pakol po Rusijos val­
džia nebus visi slavai, kurie yra 
po Austrijos valdžia.

Austrijoj eina teismas 40 ru­
sinu, kaltinamų už agitaciją 
prieš Austrijos valdžią ir už 
simpatiją Rusijai.

Da smūgis Chinijos savyvaldai.
Chinijos prezidentas Yuan- 

Shi-Kai yra prirengęs naują įsa­
kymą, kuriuo panaikins provin­
cijų kongresus. Daugelis *tiki, 
kad jis nori tapti Chinų kara­
lium. ,

Po Haiti revoliucijai.
Port Au Prince, Haiti. Re­

voliucijoje, kuri nuvertė buvusio 
prezidento valdžia, žuvo 403 ypa- 
tos. Nauju prezidentu išrink­
tas revoliucijos vadas Zamor.

30.000 švedų prašo didesnio 
laivyno.

30.000 švedų atvyko pas savo 
karalių prašyt, kad didintų Šve­
dijos "laivyną. Karalius priža­
dėjo stengtis.

Sudegino 40 žmonių.
Ties Meksikos sostaine plėši­

kai po Castellos vadovyste už­
puolė traukinį, užrakinėjo jo du­
ris ir uždegė jį. Sudegė 30 
meksikiečių ir 10 amerikiečių.

Žymi sufragistė* išmetsta iš su­
fragisčių organizacijos.

Londonas. Sylvia Punkhurst, 
kariaujančioji sufragistė, tveria 
atskirą sufragisčių organizaciją. 
Girdėt, kad ją išmetė iš savo 
tarpo Moterų Draugijinė ir Po­
litinė ’ Unija.

Po revoliucijai Peru.
Lima, Peru. Trumpu laiku ka­

riška revoliucija numetė prezi­
dentą G. Billinghurstą ir nomi­
navo į prezidentus pulkininką 
Bonavides’ą, kuris vejdė revoliu- 
cijonierius ant prezidento palo- 
ciaus. Laike revoliucijos užmuš­
ta ir sužeista tik 80 žmonių.

Iš kariško stovio Pietų Afrikoj.
Pietų Afrikoj, kur eina visuo­

tinąs * geležinkelių darbininkų 
straikas, yra aštrus kariškas sto­
vis. Visos telegramos despotiš­
kai cenzūruojamos; laikraščiai 
taipgi

LIETUVA.
Blaivybė parupo. Žadama ne­

trukus Valstybės Durnoje pakel­
ti ^klauš&rĮas Lietuvoje monopo­
lių reikalus. Jo sumanytojai 
nori suyaržyti blaivininkų vei­
kimą Makarų gubernijose. Bū­
tent, tasąi naujasai įstatymas 
turėtų visai užginti miestų du­
rnoms ir miestelių taryboms da­
ryti. nutarimus, kuriais butų gi­
nama stiprieji gėralai pardavinė­
ti. Tiek-^at norima padaryti, 
kad naujiems monopoliams ati­
dengti nebrereikėtų tam tikro 
leidžiamoSavivaldybės įstaigų 
nutarimo.^

Lietuvos universiteto klausi­
mas. D&mos biudžeto komisi­
joje buvo: kalbama apie įsteigi­
mą aųgštesniosios moky­
klos Šiaurės - Vakarų gu- 
bernijose.; Komisijos pripa­
žinta, kad tokia mokykla tam 
kraštui reikalinga, bet kuriame 
tų gubernijų mieste ji turėtų bū­
ti steigiama, apie tai nebuvo tar­
tasi.

-
Jurbarkas. Neseniai Kalnė­

nų sodžiuje iškarto pasimirė du 
žmogų, garų sugautu. Medsar­
gis A. Grigaitis pakvietė pas sa­
ve savo giminaitį K. Petraitį, 
pakūreno pečių ir abu atsigulė 
miegoti. Iš ryto abu vyru ras­
tu nugyvu.

Zamislovskio paskaita. Sau­
sio 9 d. Zamislovskis Vilniaus 
rusų klube skaitė “Apie And­
riaus Juščinskučio nukankini­
mą”. * Pelnas iš bilietų skiria­
mas koplyčiai statyti toje vieto­
je, kame Juščinskio kūnas bu­
vo rastas. Paskaitos pasiseki­
mas negirdėtas. Salė, kurioje 
500 žmonėms yra vietos, buvo 
pilnų-pilniausia. Daugybė pub­
likos, norinčios įneiti, dėl vietos 
stokos paliko už durų. Zamis- 
lovskis^ buvo gausiu delnų plo­
jimu sutiktas ir palydėtas. Sa­
vo paskaitoje tvirtino jis aiškiai, 
kad Juščinskutis tikrai žydų ri- 
tualiu tikslu nužudytas. Pas­
kaitą organizavo d-ras Micbai- 
lovas/ Raginamas tokio pasise­
kimo, Zamislovskis ruošiasi ant­
rą kartą apie t’ą-patį dalyką skai­
tyti.

Areštas. Šiomis dienomis Ug- 
ličo gatvėje Vilniaus žandarai 
suėmė apie 10 žmonių, daugiau­
sia darbininkų. Suėmimo prie­
žastis kol-kas nežinoma.

Lietuvių kalboje knygutė “Iš 
revoliucijos gyvenimo” cenzū­
ros komiteto konfiskuota ir par­
davinėti užginta.

Kauno spaustuvininkas S. Ba­
naitis, , prašęs dienraščiui leidi­
mo, tegavo leidimą vien savai­
tiniam laikraščiui.

Už valstiečių mušimą Ly­
gumų (Šiaulių apskr.) uriadnin- 
Icą Zaneiką apskrities teismas 
pasmerkė 4 dienomis arešto.

Radviliškis. Susidaužė pre­
kių traukinys su garvežiu. Su­
kultas gravežys ir 6 vagonai. 
Yra sunkiai sužeistų. 

J“L. 2.’9.

DARBO LAUKAS.
Kompanijos pasamdytas daryt 

visokias nedorybes.
Indianapolis, Ind. David R. 

Matserson, kuris buvo nuteis­
tas, kaipo rųuštukas pastaram- 
jame Indianapolio gatvekarių 
darbininkų straike, — dabar liu­
dija Viešos Tarybos Komisijai, 
kad jis gatvekarių kompanijos 
buvo pasamdytas, kad muštų 
straikerius, kreivai prieš juos 
prisiegautų, jų vardu prisiden­
gęs, vogtų ir neteisingus doku­
mentus darytų, — idant kuo- 
daugiausia užkenkus straikerių 
laimėjimui.

Suvienyti Maineriai reikalauja 
didesnės algos.

Indianapolis. Suvienytų Mai- 
nerių suvažiavimas nutarė rei­
kalauti padidinti agliakasyklų 
darbininkams algą po 5 centus 
už toną dirbantiems nuo tonų 
ir 10 procentų dirbantiems nuo 
dienų arba atliekantiems kitokius 
darbus aplink kasyklas ir kasy­
klose. Be to, suvažiavimas rei­
kalauja, kad angliakasiams bu­
tų duota pusė subatos liuosos 
kas savaitė. Tomis išlygomis 
Suvienyti Maineriai darysią su 
kompanijomis kontraktą dve­
jiems sekantiems metams.

Bedarbiai eina pas majorą, bet 
neprileidžiami.

Netvarkę bedarbiai darbinin­
kai minoje nuėjo prie City Hali, 
kad pamačius majorą ir prašius, 
kad jis jiems parūpintų darbo. 
Majoras atsisakė jiems pasiro­
dyti “dėlei laiko stokos”.

Mokytojų straikas.
Londonas. Straikuoja 8 mo­

kyklų mokytojai^ reikalaudami, 
kad jiems butų pakelta metinė 
alga nuo 450 dol.; iki 500.

Mokytoji] unija užtikrina 
st raikeriams-mbky tojams pilną 
algą per penkerius metus. To­
dėl straikeriai yra pasiryžę, kad 
ir visus penkerius metus ar net 
ir ilgiau straikuoti, kad tik pa­
gerinus sau ir kitiems mokyto­
jams nepavydėtiną būvį.

Pradėjo tyrinėt variakasių 
st raiką.

x Čalumet, Micb. Suvienytų 
Valstijų kongresinė komisija 
atvyko čia ir pradėjo tyrinėti 
variakasių straiką.

Atvažiuoja Variakasių Mainc- 
rių prezidentas drg. Moyeris, ku­
ris įteiks kongresinei komisijai 
apkaltinimus prieš tulus vietinės 
policijos viršininkus, 4tulus Pi­
liečių Susivienijimo narius ir v‘- 
sokius mušeikas, kurie yra nu­
žudę, kelis straikerius ir primu­
šę Moyerį.

Kongresinės komisijos narys 
teisėjas Hilton išklausė jau po­
rą liudytojų, kurie* paliudijo, kaip 
policija ir detektivai nušovė du 
straikerius.

Thomas Raleigh, kuris buvo 
patrauktas tieson už užmušimą 
dviejų straikerių ir padėtas po 
5000 dol. kaucija, dabar teisme 
nepasirodo. Pabėgo.

Atimti straikeriams ginklus.
Colliers, W. Va. Pavieto val- 

l d žirą nori atimti ginklus iš strai- 
\ kuo j ančių  jų angliakasių* Šifrai-

klaužiams niekas nemano atSųi-' 
nėti ginklus. 

----------Štiįbfcštavo 12 merginų.
Chicago, 111. Suareštuota 12 

merginų, restoranų darbininkų 
straiko organizuotoji]. Straikas 
smarkiai skleidžiasi po madin­
giausius restoranus.

6 žuvo eksplozijoj.
Lexington, Ky. Lentų pįor 

vimo dirbtuvėje boilerio eksplo­
zijoj liko užmušta 6 darbinin­
kai.

Visuotinas gelež. darbininkų 
straikas.

New Yorko geležinių dirbtu­
vių darbininkai rengiasi į visuo­
tiną straiką. Retai kur darbi­
ninkai taip vargo, kaip New 
Yorko gelž. dirbtuvėse.

/
Du straikeriai nuteisti kalėjimu 

iki gyvos galvos.
Yuba pavieto, Cal., teismas 

nuteisė visu amžių kalėjimo du 
darbininkus, kaltinamus užmuši­
me dviejų policistų laike riau­
šių tarp apinių rinkėjų straike­
rių ir policijos. Tikrai nedaro- 
dyta, kad tiedu straikeriai butų 
kalti.

Bilius prieš ginkluotus 
straiklaužius.

Washington. Kongresmanas 
Baltz įnešė kogresui bilių, rei­
kalaujantį, kad butų uždrausta 
gabenti ginkluotus straikerius j 
straikų apskričius. Bilius taip­
gi reikalauja, kad butų po baus­
me užginta geležinkeliams ir lai­
vų kompanijoms vežti ginkluo­
tus* straiklaužius į straiko vietas.

Darbininkai pasmerkia Fordo 
labdarybės.

Detroit, Mich. 500 darbinin­
kų savo susirinkime parsmerkė 
Henry Fordo, didžiausio auto- 
jnobilių išdirbėjo, planą, kur jis 
ketino išdalinti savo darbinin­
kams $10.000.000 kasmet. Mat, 
dėlei to ketinamo išdalinimo 75- 
000 darbi ninku priplaukė iš kitų 
miestų ir dabar didžiausiame 
skurde randasi be darbo.

N. Y. bedarbiai reikalauja dar­
bo už $50.000.000.

New Yorko bedarbių darbi­
ninkų delegatai prašė majoro 
Mitchelio ir miesto tarybos, kad 
paskirtų 50.000.000 dol. įvai­
riems darbams, taip kad bedar­
biai, kurių New Yorke yra 350- 
000, galėtų gaut darbo.

New Yorko teisėjas Russell 
nubaudė 28 darbininkus po 20 
dol. už rūkymą fabrikose. Tas 
pats teisėjas nubaudė dvi kom­
panijas po 50 dol. už laikymą 
užrakintų savo dirbtuvių durų 
laike darbo.

Darbdaviai kalti už didžiuosius 
straikus.

Washington. Suvienytų Val­
stijų darbo skyriaus sekretorius 
Wilsonas pasmerkė darbdavius 
už didelius straikus; sako, dau-r 
gelis tų straikų galėjo but iš­
vengta, jeigu darbdaviai butų 
norėję nors kiek taikytis su dar­
bininkų reikalavimais.

Paryžiuje organizuojasi 15.000 
n$grų: šoferių, viešbučių darbi­
ninkų, namų/tarnų ir tt.
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APŽVALGA
SUKRUSKIME PROTES- 

TUOT PRIEŠ BUR­
NETT BILIŲ.

Reikėtų sukrusti siųsti Suvie­
nytų Valstijų senatui ir prezi­
dentui protestus prieš Burnętto 
ateivystės bilių. Jeigu bilius 
taptų įstatymu, politiški prasi- 
kaltėliai-pabėgeliai čia netektų 
prieglaudos, socijalistai ir susi­
pratę darbininkų vadovai butų
grąžinami atgal. Šitas bilius 
yra tai didžiausias užsimojimas 
ant ateivių mųsų idėjos draugų 
ir ant viso pažangaus šios ša­
lies proletarijato judėjimo.

“ŠAKĖ” DARBUOJASI.
Kasžiin, ar kada buvo tarp lie­

tuvių satyros laikraštis, kuris 
taip smarkiai augtų ir plėtotųsi, 
kaip “Šakė”. Kaip 
“Šakė’1 
gus. 
nėms 
gerus parapijonus dažnai užtin­
ki “Šakę”.

“Šakėje” ypač gerai vedama 
“Kratiniai”, savotiška apžvalga, 
kur satyriškoj formoj pastebi­
ma daug įvairių apsireiškimų 
visuomenės gyvenimo.

“Šakė”. Kaip žinoma, 
' daugiausia krato kuni- 
Kunigai gi yra labai žmo- 
įsipykę, ir todėl net pas

iš

“VAIRAS”.
Pasirodė N. 1 “Vairo”) 

raturos, dailės, mokslo, 
menės ir politikos laikraščio. 
Turinys: įžanga, Čiurlionis ir 
musų dvasios estetikos apsireiš­
kimai (Kun. Dr. J. Steponavi­
čius) ; Maironies kanklių sty­
gos (Sofija Čiurlionienė-Kyman- 

Lietuva (M.
(S. Čiurlionie- 
Kun. Antanas

Labai mums 
ypatybė (Vydūnas); 

grįžtant(Pr.Penkaitis) ; 
Viso ko pradžia — kiaušinis 
(Aišbė) ; Mūsų raštai (Kuri. J. 
Tumas); Trumpa pernykščių 
melų < apžvalga.

Turinys, kaip matote, turtin­
gas. Pakraipą galima spręsti 
jau iš pačių bendradarbių var­
dų, kad ji kuniginiai-tautiška.

N. 1 “Vairo” dailiais paveik­
slais papuoštas; technišku žvil­
giu pilnai pavykęs. , “ Vairo” 
kaina Rusijoje 6 • rub. metams, 
užsieniuose 8 rub. metams. Ad­
resas: Vilnius, Makarjevskaja

taitč) : Amerikos 
Yčas) ; Draugui 
nė-Kymantaitė) ;
Kaupas (K.J.T.) ; 
reikalinga 
Tėvynėn

, lite- 
visuo-

džių Rusijos socialdemokratų 
frakcijų klausime.

“Laisvė”, apskritai imant, vi­
siškai teisingai kritikavo drg. 
F. Svotelio straipsnį. Ji teisin­
gai pasakė, kad F. Sv., nesupras­
damas net tų frakcijų vardų 
reikšmės, parodė pilną nežino­
jimą jų atsiradimo istorijos ir 
jų esybės.

Ir “menševikai” ir “bolševi­
kai” yra socialdemokratai ir 
pripažįsta vieną programą. Ski­
riasi jie tiktai organizacijos ir 
taktikos klausimuose.

Pirmą kartą žymesnioje for­
moje skirtumas tarpe dviejų so­
cialdemokratijos srovių apsireiš­
kė antrame partijos suvažiavime 
(1903 iįri., svarstant organizaci­
jos statutą (konstituciją). Tai 
suvažiavimo daliai, kuri vėlia s 
pavirto “menševikų” frakcija, 
pritarė Bundo (žydų s-d.) de­
legatai. Bet pastarieji, del ne­
sutikimo su partija “kultūrinės 
autonomijos” punkte, apleido su­
važiavimą. Busimieji “menše­
vikai” paliko tuopiet Aiažumoje, 
(Žiur. Vtoroi očeriodnyj sjiezd 
Ross. Soc.-Dem. Rabočei Partii. 
Polnyj tekst protokplov.). Po 
suvažiavimo partija skilo į dvi 
dali: suvažiavimo didžiumos 
šalininkus (“bolševiki”) ir su­
važiavimo mažumos šalininkus 
(“menševiki”).

Frakcijos, vadinasi, pradėjo 
gyvuoti daug anksčiaus, negu 
kilo Rusijos revoliucija, todėl 
yra gryna nesąmonė kalbėti, 
kad menševikų frakcija susi- 
deanti iš kokių-tai “suburžua- 
zėjusiųjų” elementų, kurie, ne­
gavę atleidimo iš caro batiuš- 
kos” už nuodėmes, papildytas 
revoliucijos laike.

Laikui bėgant, kilo tarpe “bol­
ševikų” ir “menševikų” ginčai 
ir apie bendrus partijinės tak­
tikos klausimus. Nurodysiu Čia 
tiktai kai-kuriuos jų. “Bolše­
vikai” norėjo boikotuoti Durną, 
o “menševikai” stovėjo už dali- 
vavimą rinkimuose; “bolševi­
kai” tarėsi su Gaponu ir norėjo 
suvienyti

LIETUVOS LAIKRAŠČIŲ 
t AUTORITETAS.
Nesykį jau buvo pastebėta, 

kad Didžiosios Lietuvos laikraš­
čiai pajuokia Amerikos lietuvių 
likraščius už nežinojimą tūlų da­
lykų apie Did. Lietuvos laikraš­
tiją. Bet apie Amerikos liet, 
laikraštiją Lietuvos laikraščiai 
taipgi nedaug žino. Štai pas­
kutiniame num. “Aušrinės” pa­
minėta, kokie Amerikos liet, lai­
kraščiai turi moterų skyrius. 
Tarp turinčiųjų įdėta “Laisvė”, 
kuri ištikro to skyriaus nelaiko, 
o nepaminėta “Kova”, kurioje 
jau treti metai kaip tas skyrius 
eina.

“Lietuvos Žinių” specijalis ko­
respondentas, berašydamas joms 
žinias apie Ameriką, neretai ir 
sumeluoja. Pastaruoju laiku jo 
buvo sumeluota apie Burnętto 
ateivystės bilių : korespondentas
rašė, kad bilius jau kongreso pri­
imtas, tik reikia prezidentui pa­
sirašyti, ir jis tampa įstatymu. 
Ištikrųjų, tai da nei atstovų bu­
tas nebuvo to biliaus priėmęs, 
kada “specijalis” koresponden­
tas rašė tą korespondenciją. O 
senatas da ir dabar nėra pri­
ėjęs prie balsavimo to biliaus da­
lyke.

Frakcijos Rusijos social­
demokratijoje.

* “Kovos” 6 numeryje tilpusio- 
? ji redaktoriaus pastaba ( apie. 

“Laisvę” ir apie /’naenše^įkus^ 
‘ verčia mane pasakyti keletą žo-

darbininkų judė- 
išlygino nešilti- 
viduje, ir dabar 
išeina tas pama-

nąją socialdemokratų partiją (o 
ištiesų, tai “likvidatoriai” norė­
jo panaikinti tiktai senąją par-” 
tijos formą.).
’ Paskutiniais dvejais - trejais 
metais atgijęs 
jimas šiek-tiek 
kimus frakcijų 
pirmon vieton
tinis dviejų socialdemokratijos 
srovių skirtumas, kurip prieš de­
šimt metų suviršum perskėlė 
partiją į “bolševikus” ir “men­
ševikus”. Plačiose susipratu- 
siųjų darbininkų miniose tečiaus 
tolyn darosi vis stipresnis pa­
linkimas nesutikimus taktikos 
klausimuose atskirti nuo organi­
zacijos klausimų, suvienijant 
įvairias prtijos sroves vienoje 
organizacijoje. Tarptautinis So­
cialistų Biuras savo posėdyje pe­
reitame gruodžio mėnesyje 
svarstė, kaip padarius, kad grei­
čiaus įvyktų tas darbininkų no­
ras. «

“Kovos” redakcijai turėtų dau- 
giaus rupėti to Biuro nuomonė 
apie Rusijos frakcijas, negu jo­
sios pačios “smagus” ar °nesma- 
gųs” jausmai prie bent katros 
tų frakcijų. (O kaip, kad Jus iš­
reiškiate smagius jausmus prie 
menševikų? Red.). Ji turėtų ži­
noti, kad Biuras vienbalsiai iš­
reiškė linkėjimą, kad ir “bolše- 

ir “menševikai” įsteigtų 
Rusijos socialdemokratų 
(“Kovos” redakcija visa

revoliucijines 
“menševikai” gynė 

savarankišką socialdemokratijos 
taktiką; “menševikai” agitavo, 
kad darbininkai siųstų petici­
jas Durnai, reikalaudami koali­
cijos (organizacijų, susirinki­
mų etc.) laisvės, o “bolševikai” 
sakė, kad darbininkai gali iš­
kovoti laisves tiktai revoliuci-| 
jos keliu; “menševikai” raginp 
darbininkus steigti atviras, le- 
gališkas organizacijas ir laikraš­
čius, o “bolševikai” tvirtino, kad 
tai reiksią prisitaikymą prie, 
“Stolypino režimo”, ir patarė or- 
ganizuoties slaptai ir rengties 
prie revoliucijos...

Mes čia negvildensime, 
taktiką buvo teisingesnė, 
galėjus tai suprasti, reikia 
žinoti Rusijos santykius, 
žinojimo trūksta beveik visiems 
“Kovos” skaitytojams.

Kova prieš ir už koalicijų 
kampaniją, prieš ir už legališ- 
kumą prasidėjo po revoliucijos. 
Sąlygos, kuriose atsirado Rusi­
jos proletariatas ir jo partija, 
dar paaštrino frakcijinius kivir­
čus, taip jogei vienu tarpu ėmė 
skilti pačios frakcijos į dar ma­
žesnes dalis. Nuo “bolševikų” 
atsiskyrė vadinamieji “otzovis- 
tai” (Aleksinski, Lunačarski ir 
kiti), kurie dar vi^ stovėjo už 
Durnos I)oikotavimą ir norėjo 
atšaukt (otozvaf) socialde­
mokratų atstovus iš Durnos. Vė­
liaus atsiskyrė ir “bolševiki- 
partijey”, partijiniai “bolševi­
kai”, kurie 
vienybės.
dovu Leninu paliko tiktai 
vadinamieji “tikrieji” arba 
tieji” (tverdokamennyje) 
ševikai”.

Menševikai irgi suskilo, 
didelės jų dižiumos 
Plechariovas Su buriu savo šali­
ninkų ir pasivadino “menševi- 
ki-partijey”, partijiniais “men­
ševikais”. O buvusiems save 
frakcijos draugams jie davė var 
dą “likvidatorių”, neva /norim 
čių panaikirrti (likviduoti)

katrų 
Kad 

gerai 
o to

atsiskyrė ir 
partijiniai 
t reikalavo frakcijų 
* Su “bolševikų” va- 

dalis, 
“tvir- 
“bol-

Nuo 
atsimetė

vieną 
partiją, 
tai puikiai žino ir džiaugiasi to- i 
kiu Biuro nutarimu, bet tas da < 
neverčia redakciją idealizuoti 1 
“menševikų” frakciją. Red.). Ji j 
turėtų atminti K. Kautsky’o žo- j 
džius, kurie buvo ištarti, kada ji- 
sai pamatavo savo rezoliuciją ( 
apie Rusijos socialdemokratų su- 
vienymą, kad tiek bolševikai, 
tiek menševikai yra “lygiai geri 
socialdemokratai”, ir kad jų tar­
pe skirtumai yra “mažesni” ne­
gu V ok i et i jos socialdemokratijo­
je”. (Kaip gi neatminsi Kauts- 
ky’o žodžius? Bet taipgi at- 
nienam, kad Kautsk. Tarptauti­
nio Soc. Biuro suvažiavime pasi­
rodė menku žinovų Rus. Soc.- 
Dem. D. Partijos dalykų. Red.).

“Kova” yra organas visos Są­
jungos, kurioje randasi ir vienos 
ir antros frakcijos šalininkų. 
Todėl peikti ir net stačiai nie­
kinti bent katrą juodviejų ji ne­
turi teisės. (Bet gi ir vieniems 
ir kitiems duot išsireikšti gali­
ma. Red.). .

Kalbant apie Rusijos frakcijas, 
ne pro šalį butų įsidėmėti, kad 
su tuo klausimu reikia apseiti 
labai atsargiai. Jisai, kaip ma­
tyti iš augščiaus paduotųjų nu­
rodymų, yra be galo painus ir 
keblus. * Ištisą eilę metų reikia 
iš arti prisižiūrėti į tą ginčų ir 
kivirčų siikurį, sakysiu net, da- 
livauti jame, koliai imi užčiuop- 

( ti pamatinius skyrimosi siulus. 
. Net aktyviškieji, bet tiktai po 

pirmųjų revoliucijos metų įsto- 
i jusieji į partiją, Rusijos social- 
. demokratijos darbininkai daž­

nai ’nepajiegia tinkamai orijen- 
tuotis 
O ką 
kurie 
prie 
partijos arba ir socialistų orga­
nizacijoje tėra išbuvę, anot to 

I rusų priežodžio, “be metų sa­
vaitę” ! Jiems reikėtų ne taip 
drąsiai sakyti savo nuomonę 
apie svetimus jiems dalykus.

Kadangi “Kovoje” buvo ap­
šmeižta “menševikų” frakcija, tai 
aš čia pridursiu, jogei prie jos 
priklauso Rusijos socialdemo­
kratų partijos įsteigėjai: Ple- 
chanov, Akselrod, Zasulič ir 
Deič, ir daugelis puikių naujo­
sios socialdemokratų gentkar- 
tės veikėjų : Martov,' Dan, gar­
susis antrosios Durnos frakci­
jos lyderis Ceretelli, trečiosįjos 
ir ketvirtosios Durnos frakcijos 
vadovas Čcheidze, žinomi pub­
licistai ir teoretikai Martynov; 
Maslov ir kiti Būti vienoje 
kompanijoje su šitokiais žmonė­
mis, man rodos, nebūtų sarma­
ta nė vienam lietuvių socialistui.

P. Grigaitis.

tuose frakcijos dalykuose, 
jau bekalbėti apie žmones, 
niekuomet nėra priklausę 
Rusijos socialdemokratų

sei

Krizis praėjo.
Daugelis klausia savęs, ar kri­

zis jau praėjo, ar da tik prasi-L 
^eda. Į tai galima įvairiai atsa­
kyti. Galima sakyti, kad jau Į3 
prasidėjo, ir taipogi galima sa­
kyti, kad jau pasibaigė. Gei-L 
džiamąjį atsakymą galima gauti 
sulig tuo politiškai-ekonominiu 
tašku, iš kiurio žiūrime į tą da­
lyką. Kad tą dalyką aiškiai su­
pratus, turime ^pažvelgti septy­
nerius metus atgalios.

1907-tuose rudenį metuose, po 
daugiau, kaip dešimties metų 
pramonijinio ir finansinio žydė­
jimo, užėjo finansų srityje su-j 
įrutė, vėliaus užstojo abelnas 
krizis. Milijonai darbininkų iš­
mesta iš darbo ir turėjo visus 
sučėdytus juodai dienai pinigus 
praleisti. Tas krizis da sykį 
priminė darbininkams, kad jie 
negali sučėdyti pinigų, kad nusi­
pirkti ar užsidėti sau kokį biz­
nį. Nes visa'tai, ką susičėdija 
bėgyje “gerųjų laikų”, turi pra­
leisti, kuomet užeina “blogi lai­
kai”. Tas krizis labai’ didelę 
lekciją davė ir išnaudotojams. 
Jie pasimokino,, kad dirbti pre- 
kius dėl turgaus, be užsteliavi- 
mų, yra labai pavojinga. Tat­
gi po 1907 metų kriziui visos di­
delės dirbtuvės nedirbo prekių, 
abelnam pardavimui, tai yra, 
kad suradus pirkėjus, bet ant 
užsakymų. Tokiu budu, kapi­
talistai neturėjo prikrauti savo 
sąkrovų, kad laukti pirkikų —i 
kaip kad tas pirmiau būdavo — 
ir rizikuoti kapitalą išdirbtose 
prekėse, kurios gal da reikės že­
miau išdirbinio iškaščių par­
duoti, kas nesykį atsitikdavo. 
Kapitalistai, išpildydami tik už 
sakymus, apsergėjo save nuo 
įguldymo kapitalo j prekes, ku­
rių negalima tuojaus parduoti, 
bet darbininkai tuo tarpu niekad 
negalėjo pilną laiką dirbti ir, ne-j 
galėdami to, negalėjo nei pini­
gų susitaupyti “blogiemsiems 
laikams”.

Kapitalistai išdirbėjai dirbo tik 
ant užsakymų; darbininkai dir­
bo tik patol, pakol užsakymą iš­
pildė, retai kada ištisus metus 
išdirbo. Taip dalykai ėjo, pra­
dedant nuo 1908 metų, kuomet 

’ šalis pradėjo atsigriebti nuo pra-l 
. ėjusio krizio. Finansų strityje I 
į apsireiškė vėla gyvumas ir ro- 
. dės, kad vėla užstojo “gerieji lai-L 

kai” kokiai dešimčiai metų. Bet 
štai 1913 metuose apsireiškė ty­
la finansuose, pradėjo viena po 
kitai bankrutyti įvairios vertel- 
giškos įstaigos, užsidarė daug 
dirbtuvių ir paliuosuota nuo 
darbo milijonai darbininkų. Apie 
Kalėdas, abelnai paėmus, rodėsi, 
kad artinas vienas didžiausiųjų I 
krizių. Musų šalies kapitalistai 
už tai kaltina demokratų admi­
nistraciją už. josios reformas. 
Iš dalies tai tiesa, bet yra da ir 
kitos priežastįs.

Finansinė tyla prasidėjo 1912 
metuose. Priežastis buvo poli­
tiškas sumišimas Europoje iri 
Amerikoje. Čion, Suvienytose 
Valstijose, prieš prezidento rin-l 
kimus kapiialistai, kad įgąsdinti 
darbininkus balsuoti už reprub- 
likonų partiją, kurios .vadai yra 
mųsų kapitalistų išpildomuoju 
komitetu, su tikslu pradėjo už-| 
darinėti dirbtuves, nurodydami, 
kad visai dirbtuvės bus uždary­
tos, jei demokratas prezidentas 
bus išrinktas. Bet tuo tarpu 
Europoje iškilo Balkanų karė.

t Tas atsiliepė, kaip paprastai, ka-j
> rėš asiliepia, ant finansinio tur- 
• gaus. Bet tas da nepdare jo-
> kio didelio įspūdžio, ir dalykai 
r butų siisitvarkę, bet, iškilus tai
- karei, pradėjo kilti nesusiprati-
- i mai Austrijos ir Rusijos, kasgrę-
- šė privesti prie visa-ėuropinės

karės. Pastarosios, dvi viešpa­
tystės pradėjo mobilizuoti savo 
armijas, ir ‘tas galutinai sujudi­
no finansinį turgui Kiekvienas 
stengėsi savas 'vertės popieras 
apmainyti ant aukso, kilo kai­
nos ant aukso, o puolė kainos 
ant įvairių, ypatingai ant ka­
riaujančių ir ginkluojančius! val-i 
stijų, vertės popien^? Gimė abel-

nąs neužsitikėjimas, bankai su- rėti dešimtį atvirų nedraugų, 
mažino kreditą-paskolą, ir tyla negu vieną slapuką-priešą.
turėjo prasidėti taipgi ir indus­
trijoje. Subankrutijo vieną pol 
kitai keliatas įžymesnių finansi­
nių firmų. |

Balkanų karės sukeltas neuž­
sitikėjimas palietė ir Suvienytų 
Valstijų kapitalistus. Mat, dau­
gybės šios šalies kapitalistų, 
ypatingai New Yorko finansis- 
tai, irgi spekuliuoja Europos 
valstijų obligacijomis ir kito- 

| kiomis vertės popieromis. Be 
to, prie tų nelaimių da prisidėjo 
ir iškilusioji Meksikos revoliu­
cija. Mat, daugybė šios šalies 
kapitalistų buvo įguldę savo ka­
pitalo į Meksikos valstijos pas­
kolą. Iškilus revoliucijai, nebu­
vo galima tikėtis, kad silpnoji 
Meksikos valdžia pajiegs išpil­
dyti savo pareigas linkui skolin­
tojų — tai viena, o kita, revo­
liucija 
traukti pelno ir iš įguldytų ka­
pitalų kalnakasystės industri­
jose ir transportacijos įstaigose.

Balkanų karė su savo pasek­
mėmis ir Meksikos revoliucija

Lblogai atsilepė ant firiansinio 
turgaus ir tuom podraug, aplin­
kiniu budu, ant pramonijos. Bet, 
apart to, ant šios šalies indus­
trijų nutylimo turėjo gana di­
delę įtekmę ir naujasis muitas. 
Mat, daug didelių industrijos 
įstaigų manė, kad naujasis mui­
tas turės 
kių kainų 

] pasirodė, 
Į neatsitiko.
dę iš savo išgąsčio, pamatė, kad 
naujasis muitas vieton įmesti 
juos j vandenį, kur, kaip jfe ma­
nė, turėsią skęsti, — įbraidino 
juos tiktai iki kelių; jie pama­
tė, kad jie gali drąsiai pirmyn 
varyti savo darbą. Ir, ištikrų- 
jų, didelės dirbtuvės vėla pra­
deda darbą. Tatgi, ištikrųjų, 
krizis pasibaigė, fai yra pasibai­
gė ta tyla, kuri buvo per pasta­
ruosius metus užstojusi.

Iš kitos pusės, tas krizis da 
nepasibaigė, ir “geri 

‘ kie buvo prieš 1907 
giai kadh-nors bus,

Į talizmas viešpataus.
pitalistai ant foliaus dirbs, kad 
tik išpildžius užsakymus, kas 
reiškia, kad retai kuriais metais 
darbininkas galės ištisus metus 
išdirbti. Tasai kasmet laike 
busimų “gerųjų metų” darbinin­
kai turės po ilgoką laiką išbū­
ti be darbo ir suvalgyti viską,■ 
ką uždirbo tais metais. Ir tąsi 
tęsis, pakol darbininkai nesusi­
pras ir nepaims išdirbystės ir 
maino įstaigas į savo rankas, ar- 

I ba pakol Azijos valstijos, ypa­
tingai, Japonija, Chinija, Indi­
ja ir Australija neišvystys ka- 

rpitalizmą iki tokiam laipsniui,!
kad išvys lauk Suvienytų Val­
stijų ir Europos kapitalistų iš­
dirbinius, ir tuomi prives prie 
abelno krizio, kuris priverstų 
darbininkus per vargą ir bada-|

Į vimą prie nesulaikomo sukilimo, 
I kad panaikinti esantį kapitalis-| 
tiškąjį surėdymą, kur išdirbama 
dalykai dėl privatiško pelno, o

I ne dėl visuomenės reikalų Už- 
ganėdinimo. Nežiūrint, kokiu 
budu šis surėdymas bus pakeis­
tas, bet tas didysis .krizis tęsis, 
pakol dalykai nebus pagamina­
mi visuomenės reikalų patenki- 

' nimui ir žmonės gyvens, kad gy- 
I venti, o ne vergauti, kad tik gy­
vastį palaikyti.^

L. F, d’ M.-R.

nedavė taipgi progos

didelę įtekmę į pre- 
pažeminimą. Vienok 
kad tokių stebuklų

Kapitalistai, atbu-

laikai”, ko­
rnetus, var- 
pakol kapi-

Mat, ka-

Nematomas žmonijos 
prlošas.

Daug yra nepageidaujamų 
žmonijos gerbūviui priešų* Tūli 
jų mums visiems aiškus, supran­
tami, 
vesti, 
dosi, kad jie mums visai' ne-’ 
kenkia, vienok, iš, kurios pusės 
męs juos nesvarstytume, visgi 
paaiškėja, kad tai jie vieni pavo- 
jingiausių, blėdj darančių ne­
naudėlių. Nuo seno yra įsigy-

Jau nuo gero metų skaitliaus 
yra žinomas visos žmonijos ger­
būvio ir pažangos skaudus slapu- * J 
kas priešas. Jį žino ne tik mok- 
slininkai-tyrinėtojai, bet ir šiaip 
apsiskaičiusioji minia.* Jis yra 
bendras visų priešas ir amžinas 
priešas: žmonių turto ir sveika­
tos naikintojas, nelaimių, apsi­
leidimo, nesutikimų, nepasise­
kimų ir nupuolimo draugijoje 
sėjėjas, — vienok to taip aiškaus 
nenaudėlio tūli nemato. Jo var­
das — alkoholis.

Nuvažiavus į bile kurį did­
miestį, na, ir kas . pirmiaušiai 
metasi į akis? Nugi, smuklė 
arba švelniau skambąs bufetas! 
Veik, nėra Suvienytose Valsti- I 
jose tokio didmiesčio, kur ne­
būtų kiekviename bloke vienos- 
dviejų smuklių. Visos puikiai 
įtaisytos ir, matyt, gerai pasi­
laiko. Toks smuklių apstumas 
leidžia spręsti, buk jos — nau­
dingiausios draugijai įstaigos. 
Mokslo patriarchams irgi reikė­
jo daug triūso išlieti, idant pri- 
parodyti, kad augščiau minėtose 
įstaigose pardavinėjama degti­
nė — tai nuodai! Nūdien nei 
su žiburiu nerandama jokios abe­
jonės bei prieštaravimo, kuris 
leistų manyti, jog degtinė nėra 
tai pasislėpusioji žmonijos en-

I gėja, nelaimių šaltinis.
Visi mokslininkų daryti ban­

dymai parodė, kad taip vadina­
mas “gyvasties vandenėlis” (yra 
mirties šmėkla!

Čia ir bandysiu, nors trum­
pais bruožais, pažymėti, kokią 
daro blėdį alkoholis žmogaus 
kunui, protui, sveiktatai, o po­
draug ir jo turtui. Da norisi 
pridurti, kad, ką žemiau pasa­
kysiu/ vis tai darysiu ne tam, 
idant skaitytoją pabauginti, bet 
tam, kad mokslas ir per ilgus 
metus mokslininkų padaryti ty­
rinėjimai liepia tai kalbėti. 
Mokslininkai visuomet pirmiau 
patįs, užsidarę laboratorijose, 

Į dalykus tyrinėja, o tik tada, ka­
da prieina prie kokio-nors, ge­
ro ar prasto, vieno moksliško 
išvedimo, tuomet savo darbo vai-/ 
sius paskelbia plačiamjam pa­
sauliui.

’ Pradedu nuo aplamai tarp 
’ žmonių išsidirbusių minčių apie 
J svaigalų naudingumą ir gerumą.

Žmonės maž-daug mano: iš­
gerti degtinės prieš valgį, o jei | 

’Ida tokios, kurioje randasi įmerk­
tų šaknelių, tai tiesiog jautiesi 
bent keliais metais jaunesniu. 
Girdi, degtinė priduodanti žmo­
gų/ vikrumo, šilumos, ir vidu­
riai geriau maistą grumoliuoją. 
Bet moksliškai patvirtinta, kad 
toji baltakė žmogui to visai ne­
teikia. Atpenč, da nuodina kū­
no cėleles ir tramdo vidurių 
grumoliavimą. Kiekvienas pa­
sigėrimas sumažina kūno tem­
peratūrą ant dviejų laipsnių 

1(2* C.). Prje žemesnės tempe­
ratūros, suprantama, ir viduriai 
nepajiegia atsakančiai gromu­
liuoti. z

Profesorius Hodge įdėjo 
denin viencėlinį gyvūnėlį 
lą, kuris reprodukuojasi 

I siasi, dauginasi. Red.), 
progdamas ą 
rulas įdėjo į

Į kur radosi 
nuošimčiai. 
dų\ laiko tyrame vandenyje cė- 
lelių rasta 2061; tame skystime, 
kur buVo vos viena tūkstantinė 
alkoholio dalelė, rasta 1191 cė- 
lele; tame skystime, kur tilpo 
penktas svaigalų nuošimtis 
(5%), profesorius rado tik 69 
torulos cėleles! 
me, kur

vari- 
toru- 
(vei- 
pers-

dvi dali; tūlas to- 
įvairius skystimus, 
įvairus alkoholio 

Po septynių valan-

Bepigu su jais ir kovą 
Tačius tūli, nors ir ro-

Tame skysti- 
buvo daugiau kaip 

"penktas (5%) alkoholio nuo 
šimtis, torula visai nepajiegė gy-, 
venti "ir vaišintis. Reiškia, al­
koholis užnuodijo ją. D-ro 
Ridge’ip, profesoriaus Raube- 

’T’io daryti bandymai ant įvai­
rių ^augalų irgi* tą patį patvir­
tina, kad degtinė - nuodai I Pa­
galbaus tos pačios bakterijos, 
fermentais1 vadinamos, kurios 

■^perkeičia cukrų į alkoholį, vei-
venusi nuomonė, kad geriau tu-lkia »tik tokiame skystime, kur

■ 1*
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alkoholis nepervirsija keturio­
liktą nuošimtį (149fe). Dides­
niam alkoholio nuošimčiui atsi­
radus, jos visai išnyksta, kitaip 
sakant, alkoholis užnuodija jas.

Kaip svaiginantieji gėrimai 
kenkia ir nuodija augmenų bei 
gyvūnėlių cėleles, taip jie nuo­
dija ir sveikas žmogaus kūno 
cėleles. Da įimtas alkoholis 
sutraukia kraują į poodines (ką 
randasi po oda. Red.) gįsleles, 
per tai ir jaučiame šilumą. Vie­
nok toks alkoholio darbas kaip 
tik ir kenkia grumoliavimui. 
Viduriai, kuomet įimame į juos 
maisto, pageidauja kuo-daugiau­
siai kraujo maisto virškinimui, 
alkoholis-gi turi tąjį kraują su­
traukęs į poodines gįsleles, ir 
tuo tramdo vidurių' darbą.

Ne tik alkoholis neprigelbsti 
vidurių 
smarkiai 
(nervų, 
proto. Visiems yra žinoma, kad 
girtų ypatų trumpa atmintis. 
Girtas kalba, kartoja tai, apie 
ką, negirtas būdamas, manė. 
Dagi randasi ir tokių ypatų, ku­
rios nieko neatmena, ką pasigė­
rusios daro arba sako.’ Ar da 
tad reikia aiškesnių prįparody- 
mų, kad alkoholis užnuodija pro­
tą ir dirgsnius?

Vienok, neskaitant visų silp­
napročių, pakvaiščliii ir kitokhj 
girtuoklybės aukų, čia turime 
paminėti profesoriaus Kraepe- 
lin’o Heidenberg’e darytus ban­
dymus.

Be alkoholio įtekmės tūlas 
ypatų skaičius lengvai atminė 
100 įvairių sakinių po 40 atkar­
tojimų; tos pačios ypatos, kuo­
met įkaušę baltakės, nors ir 60 
kartų kartojo panašius sakinius, 
vienok įstengė tik 60 jų atmin­
ti. Kiekvienas įimtas alkoholio 
lašelis daro žmogų nejautriu ir 
nuodina jo atmintį.

Dr. Sullivan’o kelių metų ty­
rinėjimai patiekia mums sekan­
čias apgailestautinas ir liūdnas 
skaitlines.

Iš 600 kūdikių, gimusių iš 120 
girtuokliii motinų, 335 mirė kū­
dikystės dienose arba nelaiku 
gimė. Tie, kurie gyveno, buvo 
ligūsti ir ntisilpnėję protiškai. 
Iš jų tarpo 4.1%> buvo 
rininkų.

Bet tai toli-gražu ne 
Da reikia privesti tulus 
ninku tyrinėjimų rezultatus, o 
gal aiškiau suprasime alkoholio 
blėdingumą.

Krūvon sutraukus ilgų metų 
daktarų tyrinėjimus pasirodo, 
kad girtuoklių tėvų vaikų tik 
11%) yra sveikų. Kd šis pasa­
kymas mus mokina? Jis sako, 
kad iš kiekvieno šimto gimusių 
vaikų iš girtuoklių tėvų vos 11 
tėra sveikų, o 89 serganti!

Arrive tyrinėjimai parodo, kad 
10%) džiovininkų kūdikių yra 
girtuoklių tėvų vaikai, kuomet 
iš blaivių tėvų vaikų randasi vęsj 
tik 1.8%? džiovininkų. Kitaip 
sakant, net tik girtuokliams, bet 
ir jų vaikams tenka vilkti dau­
giausia visokių nelaimių. Dau­
gumos tų nelaimių šaltinis — 
girtuoklybė.

Galima krauti pavyzdžius ant 
pavyzdžių, priparodymus ant 
priparodymų, kurie visi tvirtina 
vieną ir tik vieną teisybę, bū­
tent, — alkoholis — nuodai! Tu­
rime įsitėmyti, kad alkoholis vi­
sai netinka gėrimui. Jis estj 
vartojamas medicinoje 4r moks­
liškose laboratorijose, ten tai tin­
kamiausia jam vieta. Baigiu šį 
piešinėlį sakydamas: alkoholis 
nieko mums neneša, tik blėdį, 
skurdą ir lig s. Tūlas pasakys, 
kaip išsigeriu degtinės, tai, brol* 
ir kalnus galiu versti, 
reikia įsitėmyti, jog alkoholis 
priklauso prie taip vadinamų 
narkotiškų vaistų. Šie visi vais­
tai turi bendrą ypatybę: iš kar­
to padilgina visus kūno nervus, 
paskui juos užnuodina ir užmig­
do. Kiekvienas išsigėręs žmo­
gus iškarpo nepaprastu galinčiu- 
mi jaučiasi, bet toji jo gale grei­
tai išdulka ir jis užmiega taip, 
kaip akmuo, įmestas į vandenį. 
Alkoholis užnuodija visus jo

jauslumo" dirgsnius ir protą? 
Toks. proto nuodijimas neapsa­
komai labai žmoguj kenkia. 
Ypač kūdikiams nereikią alko­
holio duoti: nei degtinės, nei 
alaus, nei vyno, nei šampano, 
nei jokio gėrimo, kuris tik turi 
savyje alkoholio. Tai turėtų 
įsitėmyti motinos ir kūdikių au­
klėtojos. Alfa.

Moterų Skyrius.

virinimui, Dėt jis da 
veikia ant dirgsnių 

Red.) ir aplamai ant

nuoma

viskas.
moksli-

Tačiaus

Penkdoleriniai kalbėtojai ir 
silpnos kuopos.

Męs, sąjungiečiai, žinom, kad 
tūli mųsų kalbėtojai ima po 
$5 už savo prakalbą. Ypač tas 
yra madoj Mass, valstijoj. Kad 
kalbėtojas, ir da geresnis, bū­
damas redaktorium, ar kokiu 
kitų profesijonalu, būdamas už­
imtas arba tankiai net užsiver­
tęs kasdieniniais darbais^ — no­
ri gauti penkinę už prakalbą, 
tai čia gal sutiksim, kad tai v^r- 
ta ypatingai nuo pašalpinių 
draugijų, kurios turi savo iždus, 
taip-pat gal galima nuo dides­
nių turtingesnių kuopų reika­
lauti šiokio ar tokio atlyginimo. 
Bet ką męs galim daryti su silp­
nomis, neturtingomis kuopomis?

Jeigu kuopelė susideda tik iš 
10 arba 7 narių, ir da tie pa­
tįs didžiumoj yra svyruojant’; 
ir netik kad jokio iždo neturi, 
bet da keliatą dol. skolos tu­
ri, ir nutaria parengti prakal­
bas, ypač, tankiausiai, tuo mie- 
riu, kad sustiprinti kuopelę iš 
visų trijų pusių, t. y. padaugin­
ti narių, sustiprinti finansus ir 
savo dvasią, — na, ir užkviečia 
sau tinkamą kalbėtoją,; bet jis, 
verčiamas gyvenimo, pareikalau­
ja savo penkinės, o tankiai nei 
nepastato išlygų, ir tik kada po 
prakalbų išsiaiškina, kad kalbėto­
jui reikia $5, tai tąsyk - drau­
gai lieka nustebinti, kad socija- 
li^tas kalbėtojas, daugiausia da­
vęs vėjo kapitalistams už 
skriaudimą darbininkų, už ėmi­
mą sau dideliu algų, o darbinin­
kams davimą mažų, — dabar 
pats reikalauja perdaug, t. y. už 
porą ar trejatą valandij $5; tai 
jau čia ir išrodo, kaip ir kapita­
lizmo būdas.
— ant 
vienas 
kine, 
čiame 
mas apie kalbėtojaus didelę pen­
kinę, ir ar jie nutaria šiaip ar 
taip, bet neužsiganėdinimas iš- 
kįla, ir vienas arba keli draugai, 
kurie jautresni arba daugiaus 
pasišventę, net iš kuopos išsto­
ja. Kad taip yra atsitikę, tai, 
reikalui prisiėjus, aš galėčiau 
kaip kuopą, taip ir kalbėtoją nu­
rodyti, bet dėl ramumo 
jungos labo nutylėsiu šį 
bet ateityj, jeigu mųsų 
tojai nesielgs teisingiau 
kia, jei išanksto nepastays aiš­
kias išlygas), tai reikės daryti 
kas-nors, nes dabar, vieton jau 
silpną kuopelę sustiprinti, tai 
kalbėtojas savo tokiu pasielgi­
mu da labiau ją nusilpnina, nes 
sukelia narius netik pats prieš 
save, bet ir prieš kitus kalbėto­
jus ir neužsitikėjimą prieš so- 
cijalizmą ir nuožiūrą, kad soci- 
jalistai veidmainiauja, tik ant ki­
tų užsipuldinėja, o patįs ir ne- 
geresni už kitus.

Taigi, draugai, 
tiškumo, daugiau 
ir nuoseklumo.

J- p-

Bet ką čia darysi, 
greitųjų sudėję keli arba 
užmoka kalbėtojui pen- 
bet pirmame sekan- 
susirinkime kįla klausi-

MOTERŲ . SKYRIUS NAU­
DINGAS IR REIKALINGAS.

“Kovos” No. 3 drg. Kovietis, 
išmetinėdamas, kad sąjungietės 
nerašo į Moterų Skyrių, klausia, 
ar tas skyrius yra reikalingas 
bei naudingas.

Kadangi VI L. S. S. Suva­
žiavime nedaug tebuvo draugių 
sąjungiečių, kurios reikalavo to 
skyriaus įvedimo, ir kadangi aš 
dalyvavau apkalbėjime to klausi­
mo, if stovėjau už įvedimą to 
skyriaus, tai manau, kad drg. 
Kovietis taikė tą išmetinėjimą 
lygiaiz ir į mane; užtai visų- 
pirm mėginsiu kaip-nors pasitei­
sinti. 1 F

Agituodama už įvedimą to 
skyriaus, aš agitavau ne tam, 
kad suteikti sau progą rašinėt į 
jį. Anaiptol! Aš visai kitą 
tikslą turėjau, ir kitą tame nau­
dą mačiau. Agitavau dėlto, kad 
mačiau naudą iš tb skyriaus 
kaip mųsų tamsesnėms mote­
rims, taip ir pačiai “Kovai”.

Tamsios moterįs, kurios nema­
to skaityme jokios naudos, sun­
ku ir paraginti bei pripratinti 
prie skaitymo. Joms paduok 
laikraštį, — pažiūri, nieko žin- 
geidaus jos nemato, ir numeta... 
Kaip drg. Kovietis pastebi, kad 
vyrai neskaito Moterų Skyriaus, 
reiškia nesiinteresuoja moterų 
reikalais, taip moterįs, matyt, 
neskaito vyrų laikraščių, nes jų 
reikalais nesiinteresuoja.

Kad tokias moterįs užintere- 
suot skaitymu, aš ir norėjau, 
kad tas skyrius butų įvestas, nes 
maniau, kad moteris, pamačiu­
si tik angalvį “Moterų Sky­
rius”, užsiinteresuos, kas ten apie 
moteris rašoma. Perskaičius 
vieną-kitą straipsnį, gali jai pa­
tikt, kaipo ją lytinti dalykai, ir 
tokiu budu ji gali priprast prie 
skaitymo, iš pradžios tik Mot. 
Skyriaus, o vėliaus ir kiti sky­
riai gali ją užinteresuoti.

Tokią tai naudą iš to skyriaus 
aš mačiau moterims; o “Kovai”, 
kaipo laikraščiui, irgi yra nau­
dą. . Juo įvairesnis laikraštis, tuo 
geresnį turį’ pasisekimą, nes 
daugiau skaitytojų užinteresuo- 
ja. Vieni mėgsta tą, kiti ką] 
kitą skaityt, o jei įvairus daly­
kai yra laikraštyje gvildenami, 
tai kiekvienas randa sau 
nors užimančio paskaityt.

Nerašinėjau daug į tą skyrių, 
mariydama, kad yra gabesnių už 
mane draugių bei draugų, ku­
rie galės ir panorės tą skyrių 
užpildyt. Nėra skirtumo, kas 
rašo, vyras ar moteris. Vyras 
kartais gal geriau moterų reika­
lus žinot, nekaip tamsi moteris.

Nuolat girdisi vyrų aimanavi­
mas, kad moterįs tamsios, nesu- 
sipratusios, nemoka kūdikių au- 
klėt, nemoka kambarių švariai 
užlaikyt, net ir valgio gerai pa-1 
gamint. Užtai čia yra proga 
vyrams moteris šviesti, mokint. 
Kodėl jie nenori jų šviest? Juk 
jei kas, ko nemoka, tai reikia jį 
pamokint; nemokinant, jis pats 
neišmoks. (Kovietis kalbėjo 
apie mokančias, o nerašančias. 
Red.).

Taigi, draugai! nesibijokit ra­
šinėt į Moterų Skyrių. Hums 
bus smagu girdėt jūsų nuomo­
nes link moterų reikalų, 
išreiškit savo nuomonę, o 
savo, ir tada matysime, .ar 
galime susitaikyt.

Nemanykit, kad Moterų Sky­
rius arba jų reikalai tai koks 
tai svetimas dalykas, ir jus nie­
ko bendro su tuo neturit. Mo­
terų reikalai tai jųsų reikalai. 
Užtai švieskit moteris, kiek ga­
lėdami, nes nauda iš to bus kaip 
moterims, taip ir jums patiems. 
Juk su tomis moterimis jus pa­
tįs turit gyventi, ir jų tamsumo 
pasekmės atsiliepia ant jųsų 
taip-pat, kaip ant moterų pačių. 
Jus žihot, kad tamsi moteris' ne­
gali but gera gyvenimo draugė, 
negali būti gerą draugijos na­
re nei gera motina. Užtai nie­
kas jums nebelieka, kaip tik 
šviest moteris, tobulini jas, įvai-

ką-

ir Są- 
kartą, 
kalbė- 
(reiš-

daugiaus tak- 
draugiškumo

Raulinaitis.
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PRANEŠIMAS.
Lietuvos Socijal-Demokratų 

Partijęs Įgaliotinių Komitetas 
nutarė panaikinti savo iždįnin- 
ko įstaigą. Visas aukas, skiria­
mas L. S.-D. Partijai, reikia sių­
sti Rev. ir Knk. Šelpimo Komi­
teto iždininkui, drg. J. Rama­
nauskui (Minersville, Pa.).,

L. S.-D. P. Įg. K-to sekret.
P. Grigaitis.

— Brooklyn© gatvekarių valy­
tojai uždirba po $1.60 dienoj.

Iš Philadelphijos.

bet j 
laiko

dėlto.

riais budais nurodant joms gy­
venimo kelią, kuriuo jos turėtų 
eit prie geresnės ateities.

Jos pačios apsišviest negali, 
nes perdaug yra atsilikusios nuo 
kultūros ir apšvietos. Paduo­
kit joms lik ranką išpradžios, kol 
jos ant kojų stot galės, o tada 
jos pačios toliaus eis, ir įvebe- 
sustos.

Kad moteris skaito savo sky­
rių, tai faktas, nes neseniai, ka­
da drg. Raulinaitis pakritikavo 
lietuves moteris, tai tuoj kelios 
atsijiepė, ir mėgino pasiteisint 
\irba pateisint; tai tik kelios at­
siliepė, bet kiek tokių buvo, ku­
rios butų norėjusios atsiliept, bet 
negalėjo.

Kiek yra moterų, kurios mo­
ka skaityt, bet nemoka rašyt. 
Kitos, kad ir moka rašyt, 
laikraštį rašyt -nedrįsta ar 
neturi. <

Dauguma negali rašyt
kad minčių nemoka sutvarkyt. 
Daugybė yra įvairių priežasčių, 
dėl kurių moterįs nerašinėja į 
savo skyrių. Už tai jų kaltint 
negalima, ries jos tebėra da kū­
dikiais, o nuo kūdikių daug rei­
kalaut negalima.

Nuo amžių moterįs buvo prie­
tarų prislėgtos, rožančiais surai­
šiotos; nuo amžių joms buvo 
kalama į galvą, kad moteries 
gyvenimo tikslas yra vien iš­
tekėjimas, kad daugiau jai nie­
ko nereikia, kaip tik sugaut vy­
rą, kad tai vienintėliŠ jos gyve­
nimo tikslas. O kaip ji ištekė­
jus gyvens, ką ji veiks, kaip ji 
savo pereigas, kaipo vyro gyve­
nimo draugės, motinos, kūdi­
kių auklėtojos bei draugijos na­
rės atliks, tas niekam nebuvo 
galvoj:

Mokslas moteriai nereikalin­
gas, — nuolat buvo jai įkalba­
ma, ir dabar daugelis taip da 
mano.

Mokino ją tiktai, kaip pasi­
puošt, kad gerai vaikinams pa­
tikt, o jei išmokino skaityt ir 
rašyt, biskį skaitliuot, na, tai jau 
perdaug, sako, dėl moteries.

Na, tai ko dabar galima nuo 
taip nuo amžių išauklėtų mote­
rų reikalaut? Nieko! Nieko 
joms ^nedavus, negalima reika­
laut, kad jos atskaitą išduotų iš 
to, ko jos nėra gavusios, jas tik 
reikia šviest, šviest ir šviest, o 
tada bu§ galima ko-nors nuo jų 
pareikalaut.

Užtai, draugai! vietoj aima­
nuot ant moejrų tamsumo švies­
kit jas. Rašinėkit į Moterų Sky­
rių kuo-daugiausiai gerų straips­
nių, gerų patarimų, o vaisiai pa­
sirodys.

Moterų skyrius naudingas ir 
labai

L. S. S. 1-mos kp. teatras.
Subatoj 7 vasario Mercantile 

salėj L. S. S. 1-ma kuopa statė 
scenoj 5 aktų dramą “Patam­
sio Galybė”. Žmonių bjivo su­
sirinkę gana daug ir, galima sa­
kyti, visi išėjo užganėdinti. Vei­
kalas 4T?atamsio Galybė” gana 
geras ir sujudinantis. Tik ar­
šiausia, kad musų publika da ge­
rų veikalų nesupranta. Ar tai 
komedija ar tai drama jiems, jis 
tas pats. Juo aktoriai pradeda 
lošti tragiškiau, tuo publika pra­
deda didžiau juoktis. Tokiu bu- 
du netik žmonės, suprantanti tą 
veikalą, negali įsigilinti į jį, bet 
ir aktorius klaidina, nes jie ne­
gali tragiškai lošti, kuomet pu-i 
blika kvatoja.

Apie patį lošimą 
kyti, kad stilošta 
Nors kai-kuriems 
galima butų šį-tą 
kaipo darbininkams, dirbantiems 
dirbtuvėse, išmokti tokios ilgos 
rolės atsakančiai, tai labai sun­
ku. Tokiu budu, nėra ko norėti, 
kad suloštų, kaip profesijonalai.

L. S. S. 1-ma kuopa pridėjo 
daug triūso, statydama tą mil­
žinišką veikalą “Patamsio Galy­
bę”. Bet tas triūsas nenuėjo 
ant nieko, dauguma išėjo su ge­
rais įspūdžiais. Todėl linkime 
kuopai ir ant toliau panašius 
veikalus statyti. A.Abromavičius.

galima pasa- 
neblogiausiai. 
aktoriams ir 
užmesti, bet,

I. W. W. prakalbos.
d. vasario salėje Lyric Hall, 
So. 6th St., atsibuvo I. W. 
unijos pirmo lietuvių bren- 

prakalbos. Lietuviškai

th

Hi

reikalingas.
J. Benesevičiutė.

NETEISINGAS UŽSIPUOLI­
MAS ANT DRG. JAKŠČIO.
Girdėjau, kad 60 L. S. S. kp. 

So. Boston, Mass., kai-kurie na­
riai užsipuola ant drg. V. Jakš- 
čio, išmėtinėdami, kad, girdi, 
19-tos kuopos straipsnį prieš ta­
ve tau prisiuntė “Kovos” redak­
torius, ir tu pats po slapyvar­
džiu Zecerio save išsireklama- 
vai, darydamas savo prierašą.

Šitoks 60 kp. draugų užsipul­
dinėjimas yra ne kas kita, kaip 
tik ypatiškumas. Minėtą prie-1 
rašą po 19 kuopos straipsniu pa­
rašiau aš. Ir patarčiau 60-tos 
kuopos draugams nors sykį baig- 

tuos užsivarinėjimus, kuriais 
nuo seniai vaišina kiekvie- 

naujosios So. Bostono L. S. 
kuopos narį ir kiekvieną 

arčiau stovintį prie

ti 
jie 
ną 
S.
draugą, 
“Lajsvės”.

A. Abromavičius.♦

— Indianapolio tepliotojai 
(maliavotojai) gauna po 47 ir 
pusę cento už darbo valandą.

— Kansas City'j e yra įstaty­
mas, kuris uždraudžia ilgiau ar­
kliais dirbti, kaip po 12 valan- 
dij per dieną.
— Massachusetts valstija 

1913 metais išaugino tabako už 
$1.218.000.

NAKVYNĖ.

bet- 
išsi-

rytą 
baž- 

pažį-

pundelį 
pagun- 
keliatą 
kuriais

8 
928 
W. 
čiaus 
kalbėjo Geležėlė, pakviestas iš 
Baltimorės, ir Grikštas, 
kalbėtojai 
rusiškai.
rado tik 5 
dų kalbos, 
sakė kalbėti.

Lietuvių kalbėtojas Geležėlė 
agitavo už I. W. W. uniją. Aiš­
kino taipgi, kad vien ekonomiš­
kais reikalais darbininkai neturi 
but užganėdinti, kad jie turi rū­
pintis kartu ir politikos daly­
kais. Taigi Geležėlė darodinė- 
jo, jog darbininkai, rūpindamiesi 
savo ekonomiškais reikalais, kar­
tu neužmiršdami ir politiškos 
kovos, greičiau prieis prie ga­
lutino darbininkų pasiliuosavi- 
mo — prie socijalizmo tvarkos.

Grikštas visu-pirmiausia iško- 
liojo publiką, palygindamas ją 
prie gyvulių, už tai, kad kai- 
kurie buvo užsirūkę cigaretus. 
Iškoliojęs publiką, pradėjo kal­
bą už I. W. W. uniją. Bandė 
po truputį užkabinėt socijalistus, 
bet pirmininkas apie porą kartų 
perspėjo, idant laikytųsi arčiau 
temos.

Prakalbos, kaip prakalbos, bet 
diskusijos tai įdomiausias daik­
tas. Da įdomiąu tas, kad čia 
diskusavo agitatorius su agitato­
rium, t. y. Geležėlė su Grikštu.

Geležėlė perspėjo publiką, kad 
Grikštui perdaug neužsitikėtų, 
nesą jis Baltimorėje priviręs 
nemalonios košės, kurią palikęs 
baltimoriečiaras išvalgyt. Iš­
peikė Grikšto rodomus paveiks­
lus, apšaukė net šnipu etc., etc. 
— Žinoma, tas yra perdaug.

Grikštas gi nepaliko skoloje. 
Jis peikė Geležėlę, peikė soc.. 
Gynėsi nuo užpuolimo, išvadin­
damas savo oponentą net asilu.

R-tis.

Nespėjau pers- 
kaip policistas 

ir, da su gade- 
liepė eiti sau. 

Tik staiga iš už-

Kiti 
kalbėjo angliškai ir 
Žydų kalbėtojui atsi- 
žmonės, mokanti žy- 
todėl kalbėtojas atsi-

UŽDYKĄ
Po šimts pypkių, gal jums 

nei vienam taip neatsitiks, kaip 
man. Aš vjs galvodavau, kaip 
čia gaut uždyką nakvynę, 
gi, pagaliaus, mano norai 
pildė.

Vieną gražų nedėlios 
nuėjau aš pas lietuvišką 
nyčią, kad pasimatyti su
stamoms merginomis, ir kasžin 
kokis kipšas atnešė vieną pažį­
stamąjį, kuris turėjo 
plakatų, o kitas kipšas 
dė mane paimti nuo jo 
tų nelaimingų plakatų,
buvo kviečiama į socijalistiškas 
prakalbas, kurių aš pirmiaus 
bijojau, taip sakant, kaip vel­
nias kryžiaus, 
kaityti plakato, 
mane pastūmėjo 
mais sukeikęs, 
Einu sau.
pakalio pasijutau, kad kas mane 
kumštelėjo. Atsigręžiu. Ugi 
žiuriu, tas-pats policistas vedi­
na nedidelį vaiką. — Ei! Dzėk, 
eisime kartu! — Sušuko man 
policistas. — Kodėl? — pa­
klausiau aš jo. — Ar tamsta 
vienas kelio nežinai ?

Jis mane papurtė ir bežiūrint 
atsispyrėni j didelį namą, 
jie mane iškratė ir įstūmė į 
kį mažytį kambarėlį, kur aš 
rėjau “uždyką nakvynę”,
šaip tą kambarį vadina: cipė, 

džėla, kata-
Kamba- 

skersai ir 
bambatie- 
dievo su-

Cia 
to- 
tu-

belangė, kalabužė, 
laška ir kaip kitaip, 
rinkas turi 2 žingsniu 
2 išilgai, ir da pilnas 
rių, blakių ir kitų ten
tvėrimų, su kuriais nei susikal­
bėti negalima: turbut, necibuli- 
zuoti.

Bet galima pridurti, kad ir to 
namo dvykojai gyventojai, 
ir panašus j žmonės, bet 

žiopli, kaip tie mano d r au­
sų kuriais nakvojau. O 
ten teko vieną pažinti bur- 

(vabalą), tai matyt,

tik maitintis 
šventam Jo- 
Taip be va- 

Surtikęs 27 
miego.

Soc. kuopa Camdene.
Drg. J. Stasiulevičius, L. S. 

S. sekretorius, sutvėrė Camdene, 
N. J., L. S. S. kuopą iš 13 narių. 
Prakalbą parengė pirma L. S. S. 
kuopa su pagelba kelių Camdeno 
draugų. Šiaip_ jau lėšas apsi­
mokėjo pats drg. Stasiulevičius.

8 vasario drg. P. Stanelis, lig-j 
laikinis "Kovos” administrato­
rius, nuvažiavęs į Camdeną, pri­
rašė da 3 draugus prie naujos 
kuopeliai!

Kuo-geriausios kloties naujai 
kuopeliei!

Laikę drg. J. Šalčio prakalbų 
Philadelphijoj prie 1 L. S. S. 
kuopos prisirašė 6 nauji nariai.

nors 
taip 
gai, 
kaip 
din gėrių
jis bus protingiausias iš visų re- 
publikonų ir demokratų; jis taip 
bent iš išvaizdos pasirodė. Su­
eiti į pažintį neteko, nes jis bu­
vo labai mandras, ir vaikštinėjo 
sienomis ir lubomis taip išdi­
džiai, kaip koks teisdarys, susi­
raitęs tisus, kaip vokiečių kai­
zeris. Str nieku jis nešnekėjo, 
matomai, bijodamas išduoti sa­
vo išmintį man.

Ir taip, savo uždyką kvatiero- 
je prasėdėjau mišparus. Lau­
kiu vakarienės — neduoda. Sa­
kau, ar neprisieis.* 
čia svirpliais, kaip 
nui krikštytojui, 
karienės ir likau.
cigaretus, užsimaniau 
Klausiu “dėdės”, kur lova, o jis 
man parodo keturių colių pla­
tumo suolą, ant kurio nei atsi­
sėst gerai negalima, ne tik-ką at­
sigult.

Per naktį neturėjau ką veikti. 
Tai skaičiau “literatūrą”, kuria 
buvo cipės sienos išrašytos. Kaip 
dievą mylių, geresnė literatūra, 
negu mųsų tautiškuose laikraš­
čiuose I Skaitytojanis paduosiu 
tik vieną iš tos literatūros šmo­
telį kitąsyk.

Apie savo kvaterą uždyką 
baigsiu kitąsyk. Dabar tik da , 
pasakau, kad tą kvaterą aš ga­
vau per kun. K.Iaulakio ihylistą.

Skersai Drūtesnis.
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Korespondencijos.
JERSEY CITY, N. J.

Jau bus bene treji metai, kaip 
čia yra susitvėrusi liet. šv. Onos 
parapija, kuriai vadovauja nese­
niai pribuvęs iš Lietuvos kun. 
J. Raštutis. Iki šiam laikui 
savo bažnyčios neturėjo, tat pa­
maldos buvo atliekama išpra- 
džių italu pobažnytiniame skie­
pe, o paskui vokiečių svetainėj. 
Bet, galų-gale, nusibodo varg­
šams besitrankant po svetim­
taučių skiepus ir svetaines, tat 
ir subruzdo' pirktis bažnyčią. 
Iškarto pas musų katalikus upas 
buvo pakilęs gana augštai, mat, 
buvo manyta, kad įstengs nu­
pirkti puikų dievnamį, taip kad 
ir pačiam senukui dievui nebū­
tų gėda jame apsigyventi. Bet 
paskui, pamačius, kad lietuvių 
nedaugiausia randasi, o ir tarp 
tų pačių yra geras nuošimtis 
bedievių, tai noroms-nenoroms 
priversti buvo susiaurint savo 
planų. Tiesa, nupirkti neva nu­
pirko, arba, teisingiau sakant, 
paėmė ant išmokėjimo, bet tai 
ne bažnyčia, o tik paprasta kru­
tamu jų paveikslų bakūžėlė, ku­
ri daugiau panaši į arklydę, ne­
gu į bažnyčia.

Padarius planų pirkimui baž­
nyčios, tuoj ir prasidėjo nepa­
prastas kolektavimas dolerių, 
kolektuoja atvejų-atvėjais: ko- 
lektuoja kunigas, paskui įgalio­
tiniai, paskui vėl kunigas ir vėl * 
įgaliotiniai, žodžiu sakant, atsi­
vėrė tikra rugiapjūtė! Gaila 
žiūrint, kaip tūli tamsumėliai 
aukoja savo paskutinį centų, 
nors jie ir jų šeimynos nuply­
šę vaikščioja, o kartais ir duo­
nos kąsnio pritrūksta. Na, tiek 
to su jais, nes tai jų vienatinis 
tikslas save skriausti, o bažny­
čias budavoti, bet įdomiausia 
tas, kad ir tūli socijalistai nuo 
jų neatsilieka. Ir štai, laike pa­
skutinės rinkliavos keliatas so- 
cijalistų atsižymėjo savo duos- 
numii, vienas 'net $5 patiesė ant 
“afieros”. Nors tai ir priva- 
t iškas kiekvieno žmogaus rei­
kalas, bet visgi šis atsitikimas 
aiškiai parodo, kiek męs esame 
da nesubrendę, kad ir šiądien 
da neįstengiame pasiliuosuoti 
galutinai nuo vergavimo savo 
priešui. Man rodos, kur-kas 
praktiškiau butų pasielgę tie 
draugai socijalistai, jei, vieton 
aukauti savo sunkiai uždirbtus 
centus vėjams, butų parodę du­
ris tiems ponams, kurie, nieke­
lio neprašyti, drįsta landžioti 
po stubas ir vylioti iš žmonių 
.sunkiai uždirbtus centus.
r v. M. J. Iškauskas.

BROOKLYN, N. Y.
Sausio 31 d. draugas J. Žal­

tys vedė Ona Ražukiutę. Sliu- 
bų ėmė civiliška.

Vakare draugai surengė va­
karienę pagerbimui jaunųjų; 
svečių daug susirinko ir links­
mai laikų praleido. * Laike pa­
čios vakarienės buvo trumpos 
prakalbėlės, kur tūli draugai nu­
rodinėjo kiltumų laisvo apsive- 
dimo. Gauta pora telegramų su 
linkėjimais jauniemsiems kuo- 
geriausios laimės, nuo gerb. pp. 
M. Petrausko ir J.^M. Danie­
liaus.

Tokios vestuvės turėtų būti 
pavyzdžiu ir kitiems, nes čia 
nebuvo išnaudojami jauniejie nei 
publika: kiekvienas užsimokėjo 
savo paskirta mokestį ir liko ly­
giu svečiu su Visais.

Vakarėlio rengėjais, regis, bu­
vo sekanti draugai: K. Liutkus, 
J. Verbyla ir P. Mačys.

* ♦
“ Laisvė? jau yra paėmus vie­

tų labai puikia spaustuvei, 177 
Roebling St. Laukiama tuoj 
atsikraustant; be abejo, brook- 
lyniečiams bus didelė paramą 
apšvietos darbe.

Kandidatas į Apsivedimų.

SO. BOSTON, MASS.
30 d. sausio vakarinės moky­

klos name buvp nevax naskaita, 

kurių surengė vakarinės moky­
klos mokytojai. Publika su­
sirinko :ipie 7 vai., o durįs da 
uždarytos ir vos-ne-vos atidarė; 
žmonės susilaužė į vidų, o prele­
gento nėra; ant galo, pasirodė 
ir jis. Prasidėjus paskaitai, 
pasakė, kad ji busianti apie 
amerikonus.

Vyrukas putė-putė tautiškų 
raugala, nieko neišputė, pripa­
sakojo visokių nesųmonių. Sa­
ko, airišių vaikai tai visai kito­
niški; jie žmogaus nemėto snie­
gu, o lietuvių ir lenkų vaikai tai 
esu bjauriausi iš visų kitų tautų 
vaikų. Ir taip pripasakojo to­
kių kvailybių, kad net gėda 
laikraštyj apie tai rašyti. Vely 
tokie tupėtų po Tamošiaus plos- 
čium, o ne žmones klaidintų to­
kiomis paskaitomis.

Tik “Vėžio” spaustuvėj Ta­
mošiaus klapčiukams gali to­
kias paskaitas sakyti, o ne ap- 
sišvietusiems žmonėms.

Sis vakaras buvo parengtas 
ant keršto, kad užkenkti 
kriaučiams; šį vakarų buvo ir 
kriaučių balius U. G. W. sky­
riaus 149 lietuvių svetainėj. 
Bet tokie agitatoriai su savo 
barškėjimu nieko nepadarė. [ 
kriaučių vakarų prisirinko žmo­
nių pilna svetainė. Kriaučiai 
turės gražaus pelno.

4 M. M. Plepys.

CAMBRIDGE, MASS.
L. S. S. 71 kp. sausio 18 d. 

š. m. surengė prakalbas. VI 
Mass. Rajono organizatorius P. 
Svotelis savo prakalboj puikiai 
nupiešė darbininkų gyvenimą, 
kalbėdamas iš dviejų atvejų. 
Paskui buvo* išneštas protestas 
prieš Calumet, Mich., vario ka­
syklų žvėriška valdžios pasiel­
gimų su straikeriais. Taipgi 
išnešta protestas prieš naujai 
kongresui įnešta bilių link su­
varžymo ateivystės. Skaityta 
rezoliucija, ir 300 ypatų vien­
balsiai ją priėmė.

Aukų Calumet, Mich., strai- 
keriams surinkta $5. Pertrau­
kose dainavo Cambridge’iaus 
“Laisvės” choras; sudainavo 
puikiai, ir buvo iššauktas kelis 
kartus ant pagrindų.

Prie kuopos prisirašė 8 nauji 
nariai. B. A. S.

LAI ŽODIS STOJASI 
KUNU.

Męs, L. S. S. 168 kuopa, savo 
susirinkime 25 sausio, perskai­
tė P. Komiteto tarimą 41, 1913 
m., podraug ir atsišaukimų į 
sųjungiečius, pilnai sutinkam au- 
kaut iš savo iždo. $5 nupirki­
mui spauzdinamos mašinos; 
męs manom, kad butų geriau­
sias būdas, kad aukautų kiek­
viena L. S. S. kuopa, kiek kuri 
gali, nuo penkių dolerių ir dau­
giau. Tokiu budu męs nei ne- 
jusim, kaip sudėsim kelis šimtus 
dolerių. Tik draugai prie dar­
bo, kad žodis stotus įkūnytas 
gyvenime.

Draugiškai,
Org. Pranas Marcinkevičius, 
Sus. rast. Pr. Griškevičius, 
Ižd. Juoz. Ališauskas.

P. S. JPrisiunčim kartu ir 
$5.00.

TERRE HAUTE, IND.
Sausio 27 d., suklydus inžinie­

riui No. Į Sandford kasyklų, ku­
ris nesulaikė “kėties” laike lei­
dimo žemyn, tapo sužeista 10 
žmonių. Kai-kuriems sulaužė 
kojas ir strėnas. Tarp nelaimin­
gų randasi ir vienas lietuvys T. 
Vosilius. Jam gniaužė abi k&ji. 
Yra viltis, kad visi pasveiks.

A. Vargdienėlis. 

AUKOS
POLITIŠKIEMS KANKI­

NIAMS.
25 d. sausio 1914 m., per J. 

Perkūno prakalbas aukavo kan­
kiniams sekančios ypatos: M. 
Mikalavičieflė 50c.; K. Savickas, 
M. Giegžnienė po 25c.; Miglinas 
ir J. Beleckas po 15c.; VI. Kar­
bauskas, Senkevičius, Pi. Marie­
čius, J. Krsnickas, K. Sinkevi­

čiūtė, J. Budrius po 10c. Vi­
so $2.20.

Aukas priėmiau ir pasiuntėm 
išdininkui.

“Kovos” Adm.
Čion prisiunčiu auk h $3.55 re­

voliucijos kankiniams. Nurink­
tos per 187 kp. vakarų, 22/sau­
sio, 1914 m., kuris buvo pareng­
tas atminimui 22 sausio 1905 m. 
Kruvinojo Nedėldienio Peter­
burge. A. Lietuvninkas/

Aukos priimta ir perdouta drg. i 
J. Ramanauskui.

“Kovos” Adm.
Worcester, Mass. Per pra­

kalbas paminėjimui Kruvinojo 
Nedėldienio, surengtas L. S. S. 
40 kuopos 25 sausio 1914 me­
tų paliuosavimui iš Sibiro drau­
go V. Kapsuko, surinkta aukų 
$24.31. Aukavo šios ypatos: 
$5 V. Galiackas; po $1 C. Vaš- 
kelevičia ir K. Kregždys; po 
50c. M. Žižis, P. Piluckis, D. 
Stankus, Vilkas, K. Astromskas, 
A. Miliauskas, K. Kasulis; po 
25c. K. Dirvelis, J. Karpavičius^ 
A. Kiaulėnas, P. Vidugiris, D. 
Jaknevičius, K. Paulikonis, J. 
Betkunas, M. Rubikienė, S. Zo- 
montas, A. Maliackas^ A. Stan- 
kienė, J. Zalemas, Staliulionis, 
Petrikas, A. Kuodis, J. Bukaus­
kas, J. Šipėnis, E. Valiukiutė, 
P. Balčiūnas, P. Butkevičius, 
Danila, K. Gasparas, J. Matijo- 
šaitis, J. t. Karazija, D. Jeninis, 
M. Starkus. J. Klaučenskas, J. 
Balčiūnas, N. Kudrauskas, J. 
Montkitis, J. Lukas, J. Žušas, 
F. Markevičius, F. Baguskis, K. 
Jurevičius. Smulkių aukų su­
rinkta $5.06.

$24.31 pasiųsta J. Ramanaus­
kui, R. ir K. Š. iždininkui, dėl 
persiuntimo drg. V. Kapsukui.

Worcester, Mass, aukavo šios 
ypatos: M. Zisas, M. Dusevičia, 
A. Palubickas, P. Lileikis ir A. 
Stankuvienė po $1; P. Piluc­
kis 90c: L. Pauluskas, G. Ka- 
razeja, J. Kazlauskas, K. Kosu- 
lis, N. Kudarauskas ir S. Vidu­
giris po 50c.; P. Vaitekunas 
35c.; V. Ciplijauskas, J. Un- 
džius, J. Galeckas, J. Samulis, 
A. Kraipavičiutė, L. Pruseika, A. 
Maižius, P. Dėdynas, K. Dau­
gėla, J. Neviackas, A. Simana- 
vičienė, V. Juozapaitis, P> Bal­
čiūnas, A. Rutkauskas, A. Ab- 
račinskas, J. Pėža, J. Šupenas, 
D. Stankus, K. Astromskis, V. 
Pauliukonis, J. Lukas, J. Bu- 
čauskas, J. Jurgelionis, P. Ba- 
cevičia. J. Tumoša, J. Kairaitis 
ir S. V. Bakanausks po 25c.; A. 
Jaudagis, J. Kliučinskas ir A. 
Bušas po 15(5.; P. Vaitekūnas, 
A. Pašiukonis, P. Laskevičia ir 
J. Girdžius po 10c.; J. Gerrtia- 
navičia ir O. Žemaitaitė po 5c. 
Išviso suaaukauta kankiniams 
šešiolika dol., deviniasdešimts 
penki centai ($16.95).

Aukų rinkėjai:
Z. Pinsiutė,
S. V. Bakanauskas.

Chicago, III. L. S. S. 22 kp. 
11 d. sausio per apvaikščiojimų 
Kruvinojo Nedėldienio P. Gav- 
rilavičiaus svetainėje suaukauta 
$5.17 polit. kankiniams. Vi­
siems aukavusiems tariame kuo- 
širdingiausia ačiū.

Rengimo Komitetas
V. Maukus.

12 gruodžio nuo L. S. S. 55 
kuopos per drg. M. Dovydaitį 
Pittsburgh, Pa. $9.35 priėmiau. 
(Šios aukos per klaidų liko su­
vėlinta pagarsint).

Leechburg, Pa. per drg. A. 
Baltrušaitį prisiųsta $2.00. Au­
kautojų vardai pagarsinta “Dil­
gėlėse”.

, East Pittsburgh, Pa. 117 L. 
S* S. kp. susirinkijne 'suaukau­
ta. J. Ovčinikas 50c.; M. Mi­
lius, A. Mileckiutė, P. Kembe- 
rauckas, A. Grigaitis po 25c.; J. 
Beniulis 10c. Viso $1.97, už 
persiuntimų 7c., prisiųsta $1.90. 
per P. Vainilavičių.

• R. ir K. Š. iždininkas
J. Ramanauskas.

Prisiunčiu aukų, surinktų per 
susirinkimų 8-tos kuopos, Ca- 
lumeto straikeriams $2.50.

U. Banionis.

Sąjungos Reikalai
P. K. TARIMAS N. 6.

Męs, Turtų Kontrolės Komi­
sija, savo susirinkime patvirtino­
me drg. P. Stanelį, kaipo liglai- 
kinį administratorių.

Vladis Alfonso Borisas, 
Al. L. Reikow,

i J. Griganavičius.
Nuo L. S. S. Sekretoriaus:

Min. Turti] Kontr. Komisijos 
konferencijoj dalyvvo ir L. S. S. 
sekretorius (konf. įvyko sausio 
13, 1914) ir T. K. K. nutarė, 
kad laikinis adm. butų po kau­
cija $150.00, kų laikinis adm. 
prisižadėjo tuojaus užsistatyti. 
Komisija, vienok, savo praneši­
me užmiršo pasakyti, taigi aš 
čionai, žinodamas dalykų, pami­
niu.

L. S. S. Sekretorius
J. Stasiulevičius.

Surinku su T. K. K. nutarimu.
P. K. narys

V. Paukštys.
L. S. S. T. K. Komisijos pa­

skirtąjį drg7> P. Stanelį liglaiki- 
niu “Kovos” administratorium 
patvirtinu.

P. K. narys
J. S. Pruselaitis. 

Sutinku. J. Šukys.
L. S. S. Sekretorius

J. Stasiulevičius. 

SUSIVIENIJIMO SU S. P. 
REIKALUOSE.

Daug jau buvo kalbama apie 
susivienijimų su Socialist Party 
iš abiejų pusių, t. y. už susi­
vienijimų ir prieš. Maniau jau 
apie tai tylėti. Bet štai prisiėjo 
rausti iš tos priežasties, kaip ve-* 
žiui po mirties, todėl ir neišken­
čiu neprabilęs.

Iš principo, kad butų priešin­
gų susivienijimui su S. P., rodo­
si, kad ir nėra. Tie, kurie prie­
šinasi, remiasi tuom, jog rnų- 
sų sųnariai nėra da tiek išsila­
vinę ir kuomet pakils narinė mo­
kestis, jie pabėgs iš Sųjungos. 
Girdi, reikia palaukti, pakol jie 
išsilavins, o jau tuomet prisidė­
sime prie S. P.

Gerai! Aš sutinku, kad mų- 
sų daug narių išbėgo iš Sųjun­
gos, nes jie da nėra tiek pakilę, 
kad pilnai suprastų tų inter- 
nacijonakf obalsį. Bet męs ge­
rai žinome, kad musų Sąjungą 
auga ir kasdien pribūva tokių 
narių, kurie vos tik pradeda su­
prasti socijalizmų. Reiškia, juo 
męs ilgiau lauksime “apšvieti­
mo” savo narių, juo daugiau jų 
neapsišvietusių turėsime ir la­
biau šalinsimės nuo susivieniji­
mo.

Tai kas gi mums bepalieka 
daryti ?

Yra du keliu: arba tuojaus 
susivienyti su S. P., arba už­
drausti ant kokių penkių metų 
įstojimų į Sąjungų naujiems na­
riams, ir tik lavinti tuos, ku­
riuos męs da skaitome persilp- 
nais.

Suprantama, paskutinį mancr 
pasiūlymų kiekvienas pavadins 
idijotišku. Bet pirmasis taip­
gi ne geresnis, nes męs amžinai 
nesusilauksime, kad mųsų sų- 
jungiečiai visi butų, kaip vie­
nas vyras.

Daugelis sako, kad susivieni­
jimas su S. P. jokios naudos 
neatne§ Sąjungai.

Teisybė, kaip męs dabar gy­
vename, tai jokios naudos neat­
neš, nes męs^ apsidengę kokiu- 
tai nacijonališkumu, gyvename 
ir veikiame tarp savęs. Bet 
jeigu pažiūrėti į tų mųsų vei­
kimų plačiau, tai kų gi męs esa­
me’ nuveikę? Rengiame teat­
rus, koncertus, šokius ir pra­
kalbas: Bet tas viskas sukasi 
tokiame siaurame nacijonališka- 
me rate, kad iš to rato męs ne­
išeiname ir, pakol taip gyvensi­
me, neišeisime.

Ar męs palietėm klausimų 
kuopose Haywoodo varomos po­
litikos? Ar męs jį išdįskusa- 
vome? Ne! Tuom tarpu So­
cialist Party tų klausimų gana 
plačiai diskusavo ir net jis ėjo

per referendumų. Jeigu męs 
prigulėtume prie S. P., tai pri­
versti butume tų klausimų dis- 
kusuoti. Juk panašių klausimų 
buna šimtai, kurių męs visai ne­
paliečiame, nes jie jau išeina iš 
nacijoriališkojo mųsų rašto ir ar­
čiau stovi prie internacijonalo.

Šiojnis dienomis aš gavau 
laiškų nuo latvių socijalistų 
Bostono skyriaus.

Mass, valstijos S. P. centra- 
linis komitetas pradėjo rupin- 
ties bedarbių klausimu ir išrin­
ko tam tikrų komisijų. Tos ko­
misijos sekretorium yra drg. G. 
Bernart, 143 Cedar St., Rox­
bury, Mass. Jis kreipiasi prie 
manęs, kad aš jam praneščia ad­
resus visų draugysčių sekreto­
rių ir sykiu socijalistų, kurie 
randasi Bostone ir apielinkėse. 
Jie nori išleisti atsišaukimus į 
lietuvius bedarbių klausime. Bet 
sykiu jis labai išmetinėja mums, 
k^d męs visiškai nieko neveikia­
me apart šokių ir teatrų. Apart 
kitko, jis sako:

“Aš labai stebiuosi, kad jus 
iš principo nesate priešingi So­
cialist Party, bet veikime neno­
rite nei žinoti, kų S. P. veikia, 
o jau apie dalyvavimų ir kalbos 
nėra! Man rodosi, kad šiame 
bedarbių klausime, ne męs tu­
rėtume rupinties apie So. Bos­
tono arba Bostono lietuvius, bet 
jus, vienok tas jums neapeina, 
jus nenorite veikti sykiu su mu­
mis, jus laikotės, kaip kokie na- 
cijonalistai, ir nenorite artinties 
prie internacijonalo. Todėl pra­
šau nors suteikti man adresus 
visų socijalistų kuopų, darbinin­
kiškų pašalpinhi draugysčių, ko­
operacijų, jeigu tokios randasi 
ir tt. Nors mums tas darbas 
sunkus ir neparankus, vienok 
reikia gi kas-nors daryti, jeigu 
jus to nedarote...”

Ir štai, šis laiškas jau guli pas 
mane kelinta diena ir aš gėd- 
žiuos duoti jam atsakymų! S. 
P. nariai, nesuprasdami ' mųsų 
kalbos, nežinodami mųsų aplin­
kybių, pradeda rupinties tokiais 
klausimais, apie kuriuos męs nei 
nesapnuojame.

Tuom tarpu, kuomet S. P. rū­
pinasi svarbiausiais klausimais, 
mųsų įžymiausios kuopos (So. 
Bostono, Montcllos ir tt.) užim­
tos ypatiškomis peštynėmis, ra­
šymu skundų vieni ant kitų, o 
P. K-tas turi sėdėti ir tik tuos 
skundus kratinėti.

Tiesa, pešasi ir kitos soc. par­
tijos, pešasi ir S. P. nariai, bet 
jie pešasi už principijališkus da­
lykus, o męs, nepasiduodami 
jiems, pešamės už ypatiškus. 
Ar tai tokiais darbais męs išla­
vinsime savo narius ir tuomet 
prisidėsime prie S. P.?

Pagaliaus, da vienas svarbus 
dalykas prigulėjimo prie S. P. 
— tai globa. Męs matom, kad 

į Amerikos kapitalistiškoji valdžia 
vis kėsinasi ant ateivių, o la­
biausia ant socijalistų. Daleis- 
kime, jeigu iš mųsų Sųjungos 
dabar paimtų keliatų veikėji] 
deportuoti į Rusijų. Ka tuo­
met darytume? Prie ko 
męs šauktumės? O gal numo­
tume ranka ir pasakytume: lai­
mingos kelionės! Be abejonės, 
mums reiktų šauktis prie S. P. 
pagejbos. Tuomet gi ji mums 
gali pasakyti: “Męs nežinome, 
kas jus per vieni. Jus neesate 
mųsų partijos nariais ir męs ne­
privalome jųsų gelbėti”.

Ir jie butų tei^igi taip pasa­
kę !

Kaip męs nekalbėsime, kaip 
męs nesvarstysime, o prisidėji­
mas prie Socialist Party yra ne- 
išvėngiąmas, nes męs galime at­
sidurti keblame padėjime. Kad 
susivienijus išsyk bus Sąjungai 
smūgis, to niekas negali užgin­
čyti, bet to smūgio męs neiš­
vengsime ir juo ilgiau męs tę­
sime ta klausimą, juo didesnis 
tas smūgis bus, nes jis augą. 
Jeigu męs butume susivieniję su 
S. P. penki ar šeši metai atgal, 
tar daug lengvesnis butų buvęs 
tas smūgis, kuris dabąr gali 
būti. J /V. Paukštys.

VIENYTIS SU S. P. REIKIA 
IŠ PRINCIPO.

Taip sako susivienijimo šali­
ninkai. Taip, No. 3- “Kovos” 
drg. P. Grigaitis tarp kitko sa­
ko, kad męs (vienijimosi prie­
šai) visiškai prieštaraujam prin­
cipams. Mųsų priešinimusi su- 
sisivienijimu vadina “nesotijalis- 
tišku”. Dabar da tik pridėt ko­
votojų mintį: “Kas ne su mu­
mis, tas prieš mus”, — ir .išei­
na, kad męs (vienijimosi prie­
šai) esame anti-socijalistai. Ne­
paisant to, aš visgi drįstu va­
dinti save socijalistų, nors esu 
vienijimosi priešu, dėlto, kad 
vienijimosi klausimas yra tiktai 
taktikos klausimas. Soc. tak­
tikos nepakeičiami principai yra 
šie: * šviesa, vienybė ir kova. 
Kitos gi mųsų taktikos dalįs 
turi būti taikomos kiekviename 
reikale prie aplinkybių. Prie 
tos keičiamosios taktikos dalies 
kaip tik ir priguli šis susiv. su 
Soc. P. klausimas. Aš, būda­
mas tarp susiv. priešų, visiškai 
nesu ir nemanau būti priešu 
principinės darbininkų kliasos 
vienybės.

Jeigu aš esu priešu užmezgi­
mui tarp S. P. ir L. S. S. for- 
mališkai-organiškų ryšių, tai 
tam yra priežastįs:

1) Mano persitikrinimu, vie­
nybė svarbi tik principinė (ne 
formališkoji). Tokią, vienybė 
tahp S. P. ir L. S. S. prakalboj 
egzistuoja; >

2) S-gos visas veikimo turi­
nys kaip tik ir parodo, kad Są­
junga yra grynai politiškai- 
kliasinė darbininkų organizacija, 
ir, kaipo tokiai, S. P. jokių pa­
gerinimų priduoti negali. (Žino­
ma, kas sprendžia S-gos turinį 
iš vardo,tam ir atrodo, kad ji yra 
tik apšvietos organizacija).

3) S-ga dirba tų patį darbų, ir 
laikydamosi tokios-pat taktikos, 
ką ir S. P., išskyrus tai, kad po- 
litiškoj kovoj S. P. lošia oficie- 
rių bei generohj roles, o S-ga 
tik kareivių. Bet kam svarbu 
tikslas ir kas užsitiki S. P. tak­
tiškumui, tas negali priduoti 
svarbios rolės laipsniui. Tam 
svarbu tik pats darbas tikslui.

4) Aš, pripažindamas mųsų 
veikime kaip dvasiškų, taip ir 
fiziškų spėkų ribas, sykiu ne­
galiu tikėti, kad susijungimas 
socijalistiškam judėjimui irklia- 
sinei kovai priduotų naujų spė­
kų. Čia pilnai atsako kun. Tu­
mo matematika : 2x2=4, 4:2=2.

5) Aš matau, kad darb. klia- 
sos laimėjimas (o tas tik ir yra 
mųsų vienintelis tikslas) dides­
nis bus tada, jei męs dėsim pi-‘ 
nigus veikimui minios tarpe, ne­
gu tada, kada mųsų pinigai eis 
užlaikymui tarptautiško ofiso.

6) Jei draugai, skaitantieji 
“Komunistų Manifestų”, neužsi- 
^ganėdina organizacijų principe 
vienybė ir reikalauja formališ- 
kos tarptautiškos vienybės or­
ganizacijų, tai klausimas, ar jie 
užsiganėdins susivienijimu L. S. 
S. su S. P.? Gal paskiau jie

I užsinorės suvienyti visos Ameri­
kos soc. organizacijas, ir, ant 
galo, viso pasaulio? Ir vis nau­
ji mokesčiai tų ofisų užlaiky­
mui.

Kas nemato, skaitydamas 
“Kova”, kaip sunkiai • suplaukia 
įvairios mokestįs Sųjungos rei­
kalams? Susivienijus gi su S. 
P., ne tik pasidaugins mėnesi­
nės duoklės ant 12j4c., bet da 
prisidės ir visa eilė ekstra mo­
kesčių S. P. reikalams.

Kas nemato, kad “Kovoj” be 
agitacijinės naudos dabar už­
pilama kelios špaltos S-gos rei­
kalai/^ Susivienijus su S. P., K < 
“Kovoj” turės tilpti ir S. P. rei­
kalai; tokiu budu “Kova” iš laik­
raščio virs tik organu, kaip kad 
dabar yra “Tėvynė”.

K-m—tis.

DĖLEI VIENIJIMOSI SU
£ -s SOC. PARTY.

Iš šio straipsnio rankraščio iš­
braukėme tai, kas jau buvo de- 
sėtkų, sykių atkartota: kad’ lie­
tuviai soc. sumokės suvirs. 
$3.000 ekstra mokesčių, kad lijfei
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tuviai, kaipo nemokanti anglų 
kalbos, negalės pasinaudoti Soc. 
Party’ja; kad lietuviams soc. 
kasžin ar teks papulti į kokį po­
litišką urėdą arba į Šoc. Party 
valdybą ir tt. Dedame tik tuos 
tarpus, kurie yra nors kiek nau­
jesni. Vienok apleidžiame ir 
vieną naują, bet klaidingą argu­
mentą prieš susivienijimą su 
Soc. Party: autorius klaidingai 
tikrina, buk, susivienijus, lietu­
viai socijalistai neturės teisės 
siųsti savo delegatų į Soc. Party 
konvencijas su sprendžiamuoju 
,balsu, o tiktai su patariamuoju. 
Ištiktųjų gi, tai sąjungiečiai tu­
rės lygias delegatų teises su an­
gliškai kalbančiais Soc. Party 
nariais. Ir da daugiau. Apart 
šiaip jau delegatų, Sąjunga tu­
rės teisę siųsti da ir savo bro­
liška delegatą, kuris turės pata­
riamąjį balsą. Redakcija.

Be kalbos pažinojimo, kad ir 
su vertėju, nebus galima vai­
singai prisidėti prie nuodugnaus 
sprendimo vidurinių Soc. P.klau- 
simų, referendumų. Jei bent ga­
lės sąjungiečiai užsiinteresuoti 
bergždžiais Soc. P. skundais, ku­
riu daugiau, negu pas liet, soci- 
jalistus.

Pasididinus sąnarių mokes­
čiams, sujudės minia, tie, kurie 
šioje valandoje tyli, nieko nera­
šo ir nesako, o sudaro daugumą. 
Jie vienas už kito nustos lankę 
kuopų susirinkimus ir perstos 
mokėję į Sąjungos iždą. (Tai 
tik spėjimas. Red.). Jiems ir 
taip sunku gyventi iš savo men­
ko uždarbio, kuomet turi dau­
gybę saviškių reikalų ir visuo­
menės : aukavimas kankiniams, 
Lietuvos revoliucijos judėjimui, 
straikams ir įvairiems fondams. 
Geriausia palinkės sau būti nuo­
šaliai, prijausti judėjimui, ir ne­
stoti į aktiviškųjų eiles. Nuo to 
keliems metams susilpnės visas 
mųsii soc. judėjimas. Šviesos 

‘žiburėliai vos išgalės blizgėti ir 
kliasinis susipratimas susilpnės 
tarpe liet, darbininkų.

Bereikalingas nekuriu prikiši­
mas už paveikslą latvių. Lietu­
viams da toli-gražu lyginties su 
jais.

90% jų per ilgus metus vei­
kė savo tėvynėje; verčiami po­
litikos sąlygų, turėjo atvykti į 
Suv. Valstijas ir, būdami kul­
tūriškai augščiau pakilę, išgali 
dirbti prie geresnitj fiziškų dar- 
bų su daug didesniu užmokes­
čiu. Ir visi jie sąmoningai, be 
jokių svyravimų, išmoka orga­
nizacijos reikalams per mėnesį 
beveik tiek, kiek lietuviai dar­
bininkai per 4 mėn. Kur-gi 
mųsų draugams pritikti! Ir tai, 
latviai, neimdami užlaikymui 
sekretoriaus-vertėjo, tik porą 
sykių išgavo kelis desėtkus dol. 
iš Soc. P. padengimui nedatek- 
liaus lėšų keliaujančiam organi­
zatoriui.

Kitas daug prikalba apie prin­
cipus, ir aš jų nematau, kuomet 
Soc. Party pati savo suvažia­
vimuose nesirūpina išdirbti vi­
sai prieinamas išlygas jungimui­
si svetimkalbių organizacijų. 
Butų gerai, jei sutiktų priimti, 
kaipo sau lygią, brolišką orga­
nizaciją, o neužsiimtų vien tik 
reguliarišku iškolektavimu mo­
kesčių. Neveltui ir* pirmutinis 
punktas susijungimo klausime 
yra pažymėta 10 centų...

Kam iš narių dabartinis Są­
jungos švarkas liko mažas, iš­
augtas, ir juo nebegali pasika- 
kinti, tai tie gali jį permainyti. 
Šitoks persiskyrimas išeitų ant 
labo. Nebūtų ko liūdėti. Są­
junga išaugo iš proletarijato, 
lietuviškai kalbančio. Ji ir to­
liais gyvuos, jai lemta gyvuoti.

Jei jau taip, tai ar yra reika­
las susilieti su S. Party?

Aš drąsiai tariu, kad ne šia­
me laike reikia įvykdyti šį aktą.

Tiems, kam ištikrųjų artimi 
vargai lietuvių darbo žmonių, 
patartina padėti visas jiegas, vi- 
sų-pirma, kad giliai subręsti, su­
tvirtinti/proto išgales, ištobulin­
ti mintis ir kartu drutinti savo 
organizaciją, išmokti puikiai 

tvarkyties, ir jau paskiau, iško­
vojus iš Soc. P. lengvesnes iš­
lygas, po kelių metų pradėti 
jungties. Nepaėmus tai atidon, 
skubintis, užsitrauksite, mieli 
sądraugai, daugybes nesusipra­
timų, iš kurių per ilgus metus 
neišklamposite.

Man dovanokite už šiuos žo­
džius iš tolimųjų kampų, ba 
šiaip sąprotavau per virš pen­
kerius metus, ir da vos keli mė­
nesiai atgal gyvenau tarpe jųsų, 
dirbau ir veikiau.

Pr. Daras.

AR VIENYTIS SU SOC. 
PARTY?

L. S. S. 19 kuopa savo susi­
rinkime spalio mėn. svarstė 
klausimą prisidėjimo prie S. P. 
Kadangi tas klausimas yra opus, 
lytintis plačią mųsų organizaci­
ją, tai susirinkime atidžiai jis 
apkalbėtas. Gana gerai argu­
mentavo -vieni už kiti prieš su­
sivienijimą su Soc. Party. Ga­
baus susirinkimas išrinko iš vie­
nos ir kitos pusių po komisiją, 
kurios sudėtų savo pusės argu­
mentus raštiškai ir pasiųstų “Ko­
vai”, ne tam, kad vienos ar ki­
tos pusės nuomonė įgytų auto­
ritetą, bet kad šaltai ir rimtai 
išaiškintų dalykus.

Taigi mums, vienai pusei, ro­
dosi, kad da Sąjunga nėra ga­
nėtinai pribrendus vienytis su 
S. P., nors širdyje, dvasioje ir 
principuose mųsų obalsis yra 
remti ir platinti tarptautiško so­
cijalizmo propagandą v ir pri­
rengti išnaudojamuosius darbi­
ninkus prie išvienės kliasų 
kovoš. Todėl męs idėjos žvilg­
sniu jau esame vienas kūnas su 
S. P. Bet forinališkas susivie­
nijimas gali mus apsunkinti 
daugeliu atžvilgių. Patarlė sa­
ko: Miela/svečias, gaila varš- 
kės> taip ir su mumis. Susi­
vienytume veikiai, jei nereikėtų 
mokėti po 12)4 c. daugiau mė­
nesyje; per metus, vienok, su­
sidėtų nemaža kruvutė tų centų, 
iš kurių S. P. žada tik vieną lie­
tuvį sekr.-vertėją mums užlai­
kyti.

Taigi aišku, kad likusią dalį 
tų pinigų S. P. suvartos savo 
reikalams, kuriais lietuviai ne- 
sugiebs daug pasinaudoti, ne­
vartodami pilnai anglų kalbos. 
Tai viena. O kita, męs tap­
sime dviejų organizacijų vienos 
idėjos nariai, kas ir’vėl apsun­
kina mus ekonomiškai ir dva­
siškai, ir tūli mųsų pažanges­
nieji draugai, jąusdamiesi kom- 
petentiški prigulėti prie S. P., 
atsisakys nuo Sąjungos ir prįį 
gulės vien tenai su mažesniais 
iškaščiais ir darbu, o mažiau 
prasilavinusiems draugams pa­
siliks pildyti nutarimai. Paga- 
liaus ir jie gali pradėti nykti, 
kaip Samuolio bitės, sulauku­
sios žiemos:

Tokiu budu, kaip klausimą ne­
paliesime, vis pasirodo, kad da 
negalime vienytis. Ir ištik- 
ro, draugai! pažvelgim, kad ir 
į “Kovos” spaustuvės invento­
rių. Viskas da tenai naujai už­
vesta ir tai ant .išmokesties, ir 
nepoilgam gal norėsime ir pre­
są “Kovai”’ nusipirkti, nes rei­
kalas prie to verčia. Todėl at­
minkime, kad to visko sekreto­
riui nei administratoriui ant 
sprando nesukrausime, bet pa­
tįs turime būti atsakomybėje.

Tiesa, yra da vienas išėjimas, 
kad galėtume susivienyti, nepa­
didinę mokestį, kaip kad tūli 
sanprotauja, —x tai sustabdyti 
“Kovą” ir "naudotis privatiškais 
soc. ląikraščiais, panašiai kaip 
S. P., neturėdama savo organo, 
o tik mėriesinį “Bulletiną”, ku­
riame telpa atskaita ir nutari­
mai. (Soc. Party dabar išleidžia 
ir savo organėlį “The’ Party 
Builder”. Red.). Bet į šitą 
klausimą visi greitai atsakome, 
kad “Kova” tai yra mųsų Są­
jungos gyvybė, kuri prišaukia 
vis daugiau ir daugiau mųsų ei- 
lėsna kovotojų, arba, geriaus sa­
kant, yra balsas šaukiantis vie- 
nybėn. ir galybėn !

Dabar imkime antraip: ar, pri­

sijungdami prie S. P., ją daugiau 
paremsime ar save apsunkinsi­
me? Regis, organizativišku dar­
bu daugiau remti' vistiek nepą- 
jiegsime, kaip kad dabar; beliks 
Soc. Party’j ai viena tik menka 
mųsų pinigiška parama. Tai 
ar ne geriaus pasilikti da nesu­
sivienijus? O vietoj priversti­
nų duoklių galima butų paau­
kauti tam tikrą sumą S. P. agi­
tacijai, prisiartinant šalies pre­
zidento rinkimams. Tai, regis, 
vienu akmeniu užmuštame du 
paukščiu, nes mums butų leng­
viau ir S. P. ta pati nauda.

Antx galo, Jeigu susivieniję 
męs turėsime balsą S. P. reika­
luose, tai klausimas: ar S. P. ne­
panorės turėti balsą ir mųsų 
skyriuje, pasakyti: jus, vyruęiai, 
nesiųskite aukų Lietuvos Soci- 
jal-Demokratų Partijai, bet su­
naudokite jas šios šalies reika­
lams. Taip daugelis anglų so­
cijalistų ir dabar mano, buk 
męs tik rūpinamės Lietuvos ge­
rove, o ne šio krašto.

Todėl palikime ant toliaus pri­
sijungimą prie S. P., iki laikui, 
kada sustiprės mųsų spėkos, 
Sąjunga bus tvirtesnė, ir užbaig­
sime mokėti skolas, o patįs bu­
sime daugiau išsilavinę.

L. S. S. 19 kuopos sekr.
J. Urbonas.

Prisidėti prie Socialist Party.
L. S. S. 19-tos kuopos ko­

misija, kuri eina už prisidėjimą 
prie Socialist Partyf sako:

Pas mus iš principijališkos 
pusės yra nedaug draugų, kurie 
priešintųsi prisijungimui prie S. 
Party. * Gal ir yra su tokiomis 
mintimis, bet gėdijamasi kalbė­
ti, nes tas butų prieš tarptau- 
tišką socijalistų obalsį: visų tau­
tų ir šalių darbininkai, vienyki-

Daugiausia gąsdinama tuomi, 
kad, pakilus sąnarinei mokes­
čiai ant 12)Zc., išstosią daug na­
rių iš Sąjungos. Tame vienok 
reikia abejoti. Kad ir išstos, 
tai taip, kaip ir dabar: vieni 
išstoja, kiti prisirašo; taip bus 
ir tada. Bet negalima tvirtint, 
kad demostrativiškai pabėgs dėl 
12)4c. augštesnės mėnesinės, 
tai yra dėlei $f.50 per metus. 
Už tuos kelis centus kiekvienas 
sąjungietis bus tikras šios šalies 
socijalistas, kuris galės but no­
minuotas į bile urėdą, išskiriant 
prezidento. _ Nes tokių lietuvių 
kolonijų yra gana daug, kur, 
ant nelaimės, nesant anglų so­
cijalistų kuopos, užima vietą de­
mokratai, republikonai arba ko­
kia kita partija.

Kodėl gi dabar yra, kad daug 
mųsų lietuvių draugų, užsi­
imančių plačia šalies politika, pri­
guli prie S. P.? Todėl, kad 
ten mato galutinį politiško ju­
dėjimo įrankį paliuosuoti darbi­
ninkų kliasai.

Taipgi turim neužmiršt, kad 
jau mųsų ir kuopų daugelis pri­
guli prie S. P., ypatingai Illinois 

i ir Wis. valstijose, kur priskai- 
toma net 6 kuopos. Na, jeigu 
dabar neprisijungtume, tai vi­
sai neabejotina, kad pereis tris­
syk' tiek daugiau kuopų prie S. 
P., o gal ir rajonai pradės eiti. 
Tūli draugai rėkia, kad nusto­
sim daug narių, pakilus mokes­
čiai, bet tai nėra kas kitas kaip 
tik spėjimas. Kodėl męs nema­
tom, kad dabar jau nustojam 
dėl neprisijungimo priežasties 
tvirtesnių narių, daugiausia ukė­
sų, o ateityj ir daugiau nusto­
sim? Nes dalykas tiek pribren­
dęs, kad jau susilaikyt negali­
ma. Nebuvo nei vieno L. S. S. 
suvažiavimo, kad šitas klausimas 
nebūta užėmęs* pirmą vietą. Pri­
gulėdami tik prie L. S. S., ab­
soliutiškai nieko nereiškiame nei 
šalies socijalistams nei valsty­
bės gyvenime; męs galime tik, 
pasivadint progresiviška drau­
gyste, simpatizuojnčią šios ša­
lies socijalistams. Mųsų gi po­
litiką šiandieną atkreipta dau­
giausia į tautiškus sentimentus. 
Tas lengvai permatoma kiek­
vienam; 1912 m. politiką sueik- 
vojdm, pasirodžius kun. Tumui 

ir Olšauskui^ 1913 m. politikos 
didžiuma liko apie Yčą ir Ba­
sanavičių.

O tuom laiku nežinom, kas 
kongrese liko užtvirtinta, kas 
atmesta darbininkų labui, kas 
perėjo per legislaturą ir tt. (Ži­
noti, kodėl nežinome? Organas 
tai pranešė. Bet męs prie dar- 
|)o neprisidėjome. Red.).
Taipgi per tuos dvejus metus 

ar daug prirengėm ukėsų, kurie 
galėtų balsuot, ir ar supažindi- 
nom jauną lietuvių darbininkų 
proletarijatą su šalies darbinin­
kų plačiu judėjimu? Nugi, ga­
lima pasakyt, kad labai mažai. 
O tai todėl, kad, neprigulėdami 
prie^ S. P., tuomi nesiinteresa- 
vome. Mat, męs turim savo 
tautos reikalus. Mums neru­
pi anglų kalba, kuopų susirin­
kimuose kalbamės lietuviškai, 
nerupi perdaug nei ukėsystė, 
nes, mat, L. S. S. referendume 
galima balsuot ir neukėsui. Tai­
gi šitoks ramus snūduriavimas 
aplink savo tautą ir sulaiko visą 
mųsų progresą. Ne, draugai. 
Nebijokim, kad reikės angliškai 
mokėt kalbėt, skaityt ir rašyt, 
prigulint prie S. P., nes kitaip 
nebus: anglų nesulauksim, kad 
mokytųsi lietuviškai, ir tik su 
džiaugsmu turim žengti prie to­
kių aplinkybių, kurios paragins 
arba ir privers mokytis anglų 
kalbos interesuotis plačia ša­
lies politika ir pastot ukėsais. 
Kartais męs piktinamės ir sa­
kom, kad anglai, kalbindami 
mus prigulėt, nori išplėšt 12)4c. 
mėnesyj savo reikalams. Tai 
yra ne keno ypatiškiems reika­
lams, o tik socijalizmo reika­
lams, o socijalizmo reikalai yra 
mųsų reikalai. Męs turim su­
prast, jeigu męs nemokam nei 
cento šalies Socijalistų Partijai, 
reiškia męs jos nepalaikom dar­
be vykdymo šalyje socijalizmo. 
Jeigu, pv., vieni neprisidės, ant­
ri ir treti, tai turėtų viskas pra- 
nykt—centralinė įstaiga ir val­
stybinės — ir nereiktų nei kan­
didatų nominuot nei į preziden­
tus, nei. į gubernatorius, nei į 
majorus, ir tokiu budu męs pa­
tįs turėtume balsuot už mųsų 
L. S. S. viršininkus.

Prisijungimo priešai kalba, va- 
duodamiesi ir tuomi. ka<f, esą, 
prisidėjus prie S. P., gal busim 
priversti sustabdyt “Kovą”.

Šitoks argumentas neturi jo- 
Jkio pamato ir yra vien tik gąsdi- 
nimasis pačių savęs ir kitų. 
Kaip latviai socijalistai, kurie 
skaito narių tik 1.200, užlaiko 
organą, kuris išeina du kartu sa­
vaitėj? Ir da latviai soc. kas­
met nusiunčia po $200-^300 į 
Rusiją palaikymui Latvių S.-D. 
P. Tiesa, jįj laikraštis yra pri- 
vatiškose rankose, bet, . reikalui 
esant, jį S. P. remia tiek, kiek 
ir bile vieną grynai socijalistų 
organą. Taip-pat ir rusai soci­
jalistai moka S. P. ir užsilaiko 
savo organą “Novy Mir”, kuris 
kada 1912 m. buvo kritiškame 
stovyje, tai S. P. jam paskyrė 
$200.

Taigi matome, kad prie dide­
lės darbininkų minios pavojus 
neturi jokios galės. Taipgi da 
reikia neužmiršti ir tai, dėlei ko 
daugiausiai draugai priešingi pri­
sijungimui, — sako: reikia pir­
ma skolos išsimokėt, o tik ta­
da bus galima prisidėt prie S. 
P. Bet reikia atmintie, kad sko­
los eina savo keliu, ir neprisi- 
dėjinias negali skolas praša­
lint; tą gali padaryt vien tik pa­
čių draugų energiškas darbas iš 
biznio pusės, kaip tai, platini­
mas literatūros, parengimas tam 
tikslui vieno tai kito teatro ir 
panašiai.

Baigdami, męs turim pabrėž- 
tie, kad čia pajudinom tik pa­
viršutiniai klausimus. Bet drau­
gai, tikimės, pims tai/plačiau 
savo apsvarstymui.

L. S. S. 19 kuopos sekr.
J. Urbonas.

I-----
28 KUOPA KAS LINK SUSI­
VIENIJIMO SU S. PARTY.

Susirinkimas, buvo laikytas 21 
gruodžio 1913 m. po 2 valandų 

diskusavimo tapo nubalsuota su­
sivienyti.

Per diskusijas buvo apkalbė­
ta gana plačiai iš abiejų pusių.

a) Iš pusės susivienijimo; jei­
gu L. S. S. yra iš principo ta 
pati organizacija, ir susivienyti 
turės, ne anksčiau, tai vėliau, 
kaipo dalis pasaulio susipratu­
sių proletarų.

b) Susivieniję turėsim stipres­
nę agitaciją šioj šalyj tarp tarp- 
t antiško j o proletarų judėjimo, 
taipgi ir vietinėse apygardose, 
paveizdan, rengiant prakalbas, 
galėsime pastatyt daugiaus kaip 
vieną kalbėtoją ant pagrindų, 
negu dabar vieną; rengiant tarp- 
tautiškas prakalbas papras ir 
darbininkai veikti tarptautiškai 
ir, be abejonės, pigesnė bus agi­
tacija. Taipgi prapuls ir užsi­
puldinėjimai per netaktiškus so­
cijalistų partijos narius, ką da­
bar vis maž-daug atsitinka.

Taipgi literatiška agitacija bus 
stipresnė ir prieinamesnė, kadan­
gi privalumas bus aiškesnis iš 
abiejų pusių.

Tačiaus per diskusijas didu­
ma draugų išreiškė stiprų papei­
kimą Socialist Party1 j ai už ne­
pripažinimą sprendžiamojo bal­
so svetimkalbių organizacijų 
delegatams, per ką jie savo ma­
kaulėse palieka didelę dalį na­
rių per nieką.

Rodos, patariamąjį balsą ga­
li ir dabar turėti ant jųjų su­
važiavimų netik politiškai-soci-( 
jalistiškos organizacijos, bet ir 
paprastų profesijinių unijų bro­
liški delegatai.

Kas link puolimo L. S. S., tai 
yra abejotina, kadangi į L. S. 
S. eiles įstoję jau nariai ne pa­
prasti unijų nariai,bet jau maž­
daug supratę privalumus tikros 
kovos budo. Kad iš pradžių ir 
atsisakytų nekurie, bet paskui, 
be abejonės, padidėtų, turint 
stipresnę- agitaciją, o kas link 
organo “Kovos”, tai irgi nėra 
taip didelis finansiškas pavojus, 
jeigu pati Sąjunga nepultų že­
myn.

28 L. S. S. kp. komisija:
K. Stankevičia, 
A. Gruzinskas, 
V. Turauskas.

Nuo Redakcijos. Daugelį skai­
tytojų nustebins šito straipsniu­
ko išdraikyta mintis ir ypatingi 
išsireiškimai, kurių tikrą reikš­
mę tik dasiprotėti tegalima. Ta­
me kaltas perdidelis autorių už- 
s i tikėjimas savimi; jie redakto­
riaus prašė:

“Jei tamstos laikas pave- 
lis, meldžiu korektą pada­
ryti raidėse, bet ne žodžiuo­
se”.

Tad pataisėme “tik raides” ir 
tulus “žodžius”, kur po du daikte 
buvo surašyta. Dėdami, žo­
džių nei sakinių nekeitę, męs 
manome, kad autoriams kiti 
draugai patars daugiau nemal­
dauti redakcijų “nedaryti korek- 
tų žodžiuose”, kada pamatys šį 
straipsniuką tokioje formoje.

“Žodžiuose korektos nedarė­
me”, bet negalime praleisti ne­
padarę korektą klaidingose min­
tyse. 28 kuopa pyksta, kad So­
cialist Party svetimkalbių soc. 
organizacijų delegatams Soc. P. 
suvažiavimuose duoda tik pa­
tariamąjį balsą, bet ne spren­
džiamąjį. Tai yra stambi klai­
da. Duodama tik patariamasis 
balsas tik tų svetimkalbių soc. 
organizacijoms, kurios priside­
da priė Socialist Party tik “ant 
penktuko”, t. y. kurių nariai mo­
ka tik po 5c. Soc. Party’jos iž- 
dan ir daugiau nieko. Bet or­
ganizacijos, kurios susivienija 
su Soc. Party taip, kaip kad da­
bar apkalbama, tai jos gauna 
teisę siųsti savo delegatus su 
sprendžiamuoju balsu į Soc. P. 
ko'nvencij\s. Be to, da tokios 
organizacijos gali pasiųsti ir de­
legatą su patariamuoju balsu. 

'Todėl šiuo atžvilgiu/ svetimkal­
bių organizacijų nariai turi net 
daugiau teisių u/ tuos narius, 
kurie tiesiog priguli prie Soc. 
Party.

NEGALIMA PRISIDĖT PRIE 
SOCIALIST PARTY.

Drg. P. Grigaitis, rašydamas 
šiose špaltose apie vienijimąsi 
su S. P., teisingai pastebėjo du 
dalyku. 1) Daugiausia mus 
draugai kalba už kitus: girdi, 
aš sutinku vienytis, bet ką kiti 
pasakys? — atsimesl 2) Ne­
galima vienytis tik dėl kaštų, —. 
beveik visi taip sako, o apie 
principus bent man neteko ma­
tyt.

Aš gi kalbu už save ir sakau: 
tiktai dėl principų neprisidėsiu 
prie S. P. Dėlko? Apie tai 
rašė 6-tos kuopos paskirta ko­
misija, kur ir aš patekau (“K.” 
No. 4).

Tenai biskį lyg perstačiai pa­
sakyta kai-kurie dalykai. Pvz., 
— kad S. P. “visai” apleidžia 
darbininkų ekonomiškus reika­
lus. Tas “visai” nežinau, kaip 
įsibriovė; jis netinka. Bet 
“K.” redaktorius da stačiau nu­
kalbėjo, apgindamas S. P. Jis 
tiesiog dūrė pirštu ir pradūrė. 
Girdi, “nei vienas” iš 6 kuopos 
nesupranta S. P. taktikos. S. 
P., esą, “netiki vienam tiktai po- 
litikiniam veikimui, bet reika­
lauja, kad politikinis veikimas ei­
tų ranka rankon su ekonominiu 
darbininkų veikimu”. Užduo­
da eilę klausimų 6-tai kuopai: 
ar nežinot? ar nematot? Ste­
biuosi iš tokios drąsos. Ant ga­
lo, pats aiškiai išsitaria ir pagi­
ria, kad S. P. “geriausiai elgia­
si, užsilaikydama bešališkai” su­
lig unijų, arba sulig ekonomiš­
kos kovos. (Redaktorius nesakė, 
Jcad Soc. Party bešališkai užsi­
laiko sulig unijų. Toks pasa­
kymas reikštų, kad Soc. P. sto­
vi nei už nei prieš unijas. O 
tas butų labai didelė nesuomo- 
nė. Redaktorius sakė tik, kad 
Soc. Party bešališkai, lygiai už­
silaiko ir kas dėl I. W. W. ir 
kas dėl Amerikos Darbo Fede­
racijos, tai yra lygiai remia ir 
vieną ir kitą kovoje su kapitalis­
tais, bet neatiduoda nei vienai 
nei kitai pirmenybės. Red.)

Dabar ne stačiokiškai pasa­
kysiu : amerikiečiai socijalistai 
nevisai bešališkai užsilaiko; jie 
aiškina ekonomiškus reikalus, 
jie yra tose unijose ir tankiai 
yra jų vadovais, nors mažais. 
Bet prieš jų piktybės “mašiną” 
nieko nenuveikia. Taip mus 
draugai priklauso prie mus S.
L. A., o šito “mašina” vis drab­
sto ant mus visų, ant L. S. S., 
tai paliestuvystėmis, tai fanati­
kais, tai kuo kitu.- Bet L. S. S. 
da vis ginasi. O Soc. Party ne­
reikalauja nei ginties nuo ko- 
ruptyviškų unijų, kurių bosai, 
patįs kapitalistų tarnai, nei ne­
bando organizuot aarba bent 
remt geresnę ekonomišką darbi­
ninkų organizaciją (uniją). Prie­
šingai, I. W. W. narius socija- 
listus išmetė iš savo tarpo, o 
koruptyviškų senųjų unijų na­
rius pasiliko.

American Federation of La­
bor nepripažįsta kliasii kovos, 
o I. W. W. nepripažįsta politi- 
kinio veikimo, — sako drg. re­
daktorius; užtai S. P. prieš abi 
užsilaiko “bešališkai”. Kaip tą 
suprast? Kliasos, kaip aš su­
prantu, tai yra pamatas visoms 
kovoms, tai — principas, prieš 
kurį męs kovojam (norėdami 
kliasas panaikinti). O politiš­
kas, ekonomiškas ar kitokis vei­
kimas — tai tik taktika, kuri pa­
gal reikalą gali but perkeista, 
naikinant kliasų priežastį. I. 
W. W. irgi stoja prieš tą prie­
žastį, naikina ją, tik biskį kito­
kia taktika. tu man mė­
tyk tuos draugus už taktikos 
skirtumus, o pasilik sveikus klia­
sų glosty tojus, sakančius, kad 
kapitalistų ir darbininkų reika­
lai vienodi ir reik juos sutai- 
kyt. Jeigu jau S. P. mėto lauk 
L W. W. narius, tai reikėjo se­
niai išmest už tvoros tuos soc., 
ką priguli prie Ą. F. of Amerį- 
ca.

Aš norėjau anais metais, kad 
L4 S. S. prisidėtų prie S. P. Da­
bar nenoriu, nes-bijau būti iš-
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Aš manau, ne vienas sąjungie- 
tis, prisidėjęs, turėtų būt išmes­
tas atgal.

J. Baltrušaitis.

PRISIDĖKIM PRIE SOC. 
PARTY.

“Kovos” No. 51 drg. J. Paru­
lis ir J. P. Marcinkevičius aiš­
kiai priparodo, kodėl reikia L. 
S. S. prisidėt prie S. P., taipgi 
atsako į užmetimus tiems, ku­
rie rašo, kad negalima vienytis 
su Soc. P.

Kad pakilo toks klausimas 
apie vienijimąsi visų šalių dar­
bininkams, tat ačiū draugams, 
kurie rūpinasi, kad vienybė ne­
būtų vien tik ištartas žodis, bet 
veikimas.

L. S. S. draugai aiškiai mato, 
kad mųsų Sąjunga nėra visiš­
koj vienybėj su Socijalistij Par- 
ty’ja, tai, būdami socijalistais, ir 
turime vienytis.

Mačiau, kaip tūli draugai ra­
šo: nėra jokio skirtumo, tie pa­
tįs principai Sąjungoj ir Soči-j 
alist Party’joj, abidvi prie vieno 
tikslo eina.

Bet kada pamatai abi puses, 
kaip katra kalba prieš prisidėji­
mą prie S.P.,ar už prisidėjimą,— 
matosi didis skirtumas.

Būdami socijalistais, trokšda­
mi vykdyt gyveniman tvarką 
ant žemės, turime veikt dvasiš­
koj ir medžiagiškoj vienybėj so- 
cijalistiškoj dirvoj.

Štai kaip geresnėn vienybėn, 
prigulint prie Soc. Party, gali­
ma sueiti.

Męs gyvename miestuose ir 
miesteliuose, kur yra įvairių tau- 
ti] socijalistų kuopų,
prigulėtų prie Soc. Party, tai 
štai kokioj tvarkoj 
Kiekviena kuopa laiko susirinki-1 
mus savo kalba. Taigi nerei­
kia nariams būtinai mokėti an­
glų kalbos. Bet kuopose vis 
atsiranda narių, mokančių an­
gliškai. Iš tų tai narių kiek­
viena kuopa išrenka tam tikrą 
paskirtą narių skaitlių, kurie at­
stovauja kuopą. Tokie atstovai 
sudaro socijalistų “centrą” ta­
me mieste, o kuopos vadinasi 
“branch’ais”, skyriais. Svar-I 
besniuose reikaluose visos kuo­
pos veikia išvien, susižinodamos 
per savo atstovus. Šitaip vie­
nybėje veikiant, galima bendrai 
užlaikyti ir svetainę ir daug pa- 
sekmingiau darbuotis idėjos rei­
kalui.

Vienykimės 
vienykimės ne žodžiais, bet dar-|zacijai darbavosi ne tik žodžiu, 
bais ir

priversta atiduoti atgal patiems 
protesto autoriams.

is-
jau 
pa- 
lai-

sausio) ir 
sugrįžo su 
gi pratęsti 
arba panaikinti

no visus atgal, bet nei nuo sa­
vęs nepadarė pastabos.

Štai tų draugų vardai, kurie 
liudijo arba rašė apie drg. V. 
Jakštį: N. Januška, M. Plepys, 
T. Sarapas ir J. P. Raulinaitis. 
(Bet nei vienas jų netikrino, kad 
drg. Klevas apsukresnis už drg. 
Jakštį. Red.).

Kad nusitraukia administra­
toriaus išrinkimas, tai mųsų kuo­
pa nemato jokio Sąjungai pavo­
jaus, nes yra liglaikinis admi­
nistratorius ir Turtų Kontrolės 
Kom. su Centro Sekretorium ir 
jie sugiebia tuom trumpu laiku 
viską atlikti atsakančiai.

Kuopos Komitetas:
Org. M. A. Balčiūnas, 
Prot. sekr. S.A.Sarapas, 
Ižd. Rokas Paledzus.

Nemanydamas, kad už admi­
nistratoriaus urėdą gali išeiti 
piktumai ir iškilti protestai, 
prie to stengdamasis, kad admi­
nistracijos reikalai kuo-greičiau- 
sia ateitų į savo vėžes, — ąš, 
sukakus paskirtam laikui apkal­
bėjimui kandidatų kompetentiš­
kumo (25 sausio), blankas 
siuntinėjau (26 
keliolika blankų 
sėkmėmis. Tad 
ką apkalbėjimui
drg. Jakščio kandidatūrą jau ne­
galima. Jei bent išnaujo dary­
ti rinkimus. Man ^odos, kad 
dalykui iš protesto pasiaiškinus, Į 
draugai žinos, už ką reikia bal-1 
suoti, ir viskas išeis gerai.

L. S. S. Sekretorius, 
J. Stasiulevičius. 

Redakcijos žodelis.
Redakcija tars kelis žodžius, 

kad parodžius, jog protestas be 
I pamato.

a) Prieš išdavimą drg. V. Jak- 
Įščio slapyvardžio negalima pro- 
I testuoti, nes jis išduotas su 
I Jakščio žinia ir daleidimu. Ir 
Į tai ne pačios redakcijos sumany- 
I mas buvo išduoti jo slapyvardį: 
I keli pašaliniai sąjungiečiai reika- 
I lavo redakcijos, kad praneštų, 
I jog V. Jakštys — tai Senas Vin­
cas. Reikale, redakcija galėtų ir 

Į reikalavusiųjų vardus paduoti. 
I Tūli gi draugai klausė: kodėl 
Senas Vincas nekandidatavo? 

Į Ir kad ne redakcija, tai Sąjun­
gos sekretorius butų gavęs pa­
skelbti Jakščio slapyvardį, pa­
gal tuos reikalavimus, žinoma, 

I tik su Jakščio daleidimu.
I Kandidato tinkamumo apkal- 
Ibėjimo laike, be to, yra svarbu 
I sąjungiečiams pažinti kandidatą 

su Soc. Party, iš visų pusių, kaip jis organi-

Jeigu jos

užsilaiko.

veikim išvien. I agitacija, organizavimu, bet ir
J. V. Raškevičius. plunksna. Todėl įdomu, kuom 

I galėjo užkliūti 60-tai kuopai 
Jakščio slapyvardžio pagarsini- 

PROTESTAS. mas.
Drauge: — I b) Redakcija nedarė pastabų
L. S. S. 60 kp., laikyta-1 po drg. Zecerio atsakymu 19-tai 

kuopai todėl, kad redakcija, ap­
skritai, sutiko su Zecerio min­
timis.
pajiegtų sukritikuoti nei 60 kp. I 
protesto autoriai. Zecerio prie­
rašą 60 kuopos protestuotojai] 

, vadina nešvaria agitacija dėlto, 
kad tariama žodis už Jakštį. 
Bet, protestuotojų nuomone, da- 

num. 4-tam per-|ryti Jakščiui nepamatuotus už-

Garbus
Męs,

me mėn. susirinkime 1-mą va­
sario 1914 m., nutarėm užpro­
testuoti prieš drg. V. Jakščio 
kandidatūrą į L. S. S. adminis­
tratorius arba nors pratęsti vi-' 
sų kandidattj apkalbėjimą vie­
nam mėnesiui.

Pamatuojam šį protestą ir rei­
kalavimą štai kuo;

a) “Kovos’
žvalgoj tilpo V. Jakščio išduo-1 metimus tai labai svari agitaci-| 
tas slapyvardis, Senas Vincas, ja. Draugams protestuotojams 
kad tik daugiaus pavaryti agi- reikėtų turętįdaugiau lygsvaros.! 
tacijos. į I Visi paminėtiejie rašytojai

b) “Kovos” num. 5-tame til- prieš Jakštį, apart drg. T. Sara­
po 19 kuopos apkalbėjimas drg. po, pasivėlino prisiųsti savo ra- 
V. Jakščio kandidatūros. 19 
kuopa labai teisingai pastebėjo,! 
tai drg. redaktorius vėl tyčiai 
pats ar kam kitam leido taip iš­
reklamuoti V. Jakštį, rodos, kad 
visoj Sąjungoj nėra geresnio I 
Jokios pastabos nuo savęs ne­
padėjo po tam pseudonimui 
(Zecerio) išreklamavimui; reiš­
kia, pilnai Zeceriui pritarė tokioj 
nešvarioj agitacijos politikoj.

Štai pavyzdis; Zeceris sako, 
kad V. J<akštys yra už J. Kle­
vą apsukresnis, tai tą gali paliu­
dyti bile koks So. Bostono drau­
gas; ir tuo-pat laiku drg. re­
daktorius turėjo bent 4-rių So. 
Bostono draugxi kas link V. 
Jakščio kompetentiškumo į Lk S. 
S. admin, paliudijimą, bet jų ne­
tik nedėjo “Kovon” ir sugrąži-

Tų minčių, turbut, ne-

šinius paskutiniam j am numeriui, I 
kuriame da galima buvo apkal-| 
bėti kandidatų į administrato­
rius tinkamumą. Taigi jų dėti 
laikraštin negalėjome. ♦ . Laiku 
buvo prisiųsti tik du straipsniu-1 
kai prieš Jakštį: 19-tos kuopos 
ir Sarapo. Bet 19-ta kuopa da-1 
re daug stipresnius, platesnius ir 
geriau pamatuotus užmetimus, I 
negu drg. Sarapas. Pastarasis 
tik, kur ranka, kur koja, pavir­
šutiniškai buvo padaręs Jakščiui 
užmetimus arba, geriau pasa­
kius, tik paminėjęs 19 kuopos 
užmetimus. Todėl redakcija, 
dėdama 19 kp. straipsniuką, ne­
matė reikalo, e ir vietos netu-

I rėjo dėti ir drg. Sarapo.
Taigi, galų-gale, žodžius “ne- 

I švari agitacija” redakciją yra!

RAPORTAS
Komisijos peržiūrėjimo* L. S. S. 

Sekretoriaus . knygų.
28 d. sausio 1914 m. Komi­

sija peržiūrėjimui L. S. S. Sek­
retoriaus' knygų atrado viską 
tvarkoje. Archivas 1913 m. vi­
sas sunumeruotas ir iš eilės su­
dėtas. Vedamas žurnalas, kur 
surašyta archivo numeris, kiek 
lakštų ir apie ką kalbama. Prie 
to vedamas korespondencijinis 
žurnalas, kur surašoma visi 
įeinantieji ir išeinantieji doku­
mentai. Archivas susideda iš I 
129 atskirų dalykų ant 829 lakš­
tų popieros. Peržiūrėta referen­
dumai 1913 m., VI Visuot. vir­
šininkų rinkimai, VII Visuot. 
viršn. nomin. ir VII rinkimų 
pasekmės, taipgi ir extra No­
minacija administratoriaus; at­
likta viskas tvarkiai. Iš senes­
nių laikų randasi pas sekretorių 
archivas Dubicko laikų ir no­
minacijos ir rinkimų pasekmės, 
pradedant 3-mis, baigiant perei­
tais m. Taipgi randasi archivas 
Purvio sekretoriavimo ir mėne­
sinės blankos 1910, 1911, 1912 
m. visos iš eilės sudėtos.

Visi sąnariai surašyti ant tam 
tikrų kortų, ir kiekvienas narys 
pakvituojama, už kiek jis yra 
užsimokėjęs. Po suspendavimui 
ar išbraukimui nario kortos ne­
numetamos, bet dedamos į tam 
tikrą archivą; jeigu kada narys 
norėtii ko prikibti, korta visuo­
met liudys. Vedamas narių kas­
dieninis žurnalas. Jame sura­
šoma, kiek kasdieną naujų na­
rių prisirašo, kiek išbraukiama 
ir kiek viso yra. Narių aplika­
cijos sunumeruotos iš eilės. Vi­
so aplikacijų yra 2342. Ant 
kiekvienos 50 aplikacijų uždė­
tas numeris, kad, reikalui prisi­
ėjus, greičiau butų galima su­
rasti, kuri yra reiklinga. Taip- 
pat vedamas ir aplikacijų kasdie­
ninis žurnalas.

Prenumeratoriai visi surašyti 
ant tam tikrų kortų po alfabetu. 
Taip-pat prenumeratoriai sura­
šyti ant tam tikrų mėnesinių 
kortelių ir sudėti paeiliui, ku­
ris kokiame mėnesyje užsirašė 
“Koyą”. Kas mėnesis ar du 
sykiu į mėnesį kortelės peržiū­
rimos ir paraginama, kad atnau­
jintų prenumeratą; nesulaukus 
atnaujinant, sulaikoma “Kova”. 
Visoki prenumeratorių doku^ 
mentai: kvitos, laiškai etc. de­
dama į tam tikrą archivą.

Mėnesinės mokesčių blankos 
sunumeruotos iš eilės ir ant są- 
narinių kortų, sulig pastaruoju 
pakvitavimu, užrašomas blankos 
numeris, kad, pasitaikius klai­
dai ar kokiam nesusipratimui, 
greit galima butų surasti.

Vedama referendumų žurna­
las, kuriame užrašoma, kam re­
ferendumai išsiuntinėjami.

Apsaugos šėpoj laikomas vi­
sos sekretoriaus knygos ir kiti 
dokumentai. ■

Type writ eris užlaikomas gana 
i švariai.

Pagal komisijos supratimą 
viskas vedama tvarkiai ir pagal 
parankiausią šios dienos meto- 
dą.

Komisijos nariai:
A. Abromavičius, 
J. V. Grinius, 
A. Sadauskas.

Veikiamanjan Komitetan: A. 
Petratis, 4 kp., 12 bals.; J. Mic­
kevičius, 81 kp., 97 bals.; J. Rep- 
šis, 81 kp. 95 balsais; M. Cini­
kas, 22 kp. gavo 78 balsus.

Revizijos komisija, kurią rin­
ko VIII Rajono konferencija, 
užėmė vietą 14 sausio 1914 m. 
a komisijos susirinkimą ir vietų 
užėmimą neatsilankė šie nariai: 
St. Strazdas, M. Cinikas ir J. 
Gir i jotas. J. Rėpsi s.

,pie socijalistiškus laikraš­
čius - ar jie turi but priva- 
tiškai leisti ar socijalistų or­

ganizacijos.

L. S. S. VIII RAJONO 
NARIŲ ŽINIAI.

1914 metams išrinkta komi­
tetas iš sekančių ypatų: org. 
vienbalsiai išrinktas V. Račkaus­
kas, 81 kp. narys; sekr. V. Shi- 
leika, 4 kp. narys, 74 balsais; L. 
Mikalauskas, 22 kp. narys, gavo 
73 balsus; įžd. vienbalsiai iš­
rinktas J. Šmotelis, 4 kp. narys.

Agitacijos Komitetas: S.Straz- 
I das, 22 kp. narys, 101 bal.; J. 
Girijotas, 138 kp. nr., 94 bals.; 

I A. Morkūnas, 81 kp., 90 bals.;
Puniška, 4 kp., 85 bals. 
Petrauskas, 4 kp., 78 bal- 
Kandidatai lieka: J: Bu- 

70 bals., S. Kuiklis 41 b.,

P. J. 
ir M. 
sais. 
ragas
J. Žiugžda 27 bals.

Aš No. 3 “Kovos” aštriai iš- j 
sireiškiau apie privatinių soči- . 
jalistiškų leidėjus ir dabar pa- ( 
keliu tą klausimą plačiau. Ir 
ne dėlto keliu tą klausimą, kaip . 
“Laisvietis” mano, kad trukdyti . 
socijalistų darbą, — tai butų 
darbas darbininkų priešo, o aš 
tokiu nesu. Jeigu pakėliau tą 
klausimą, tai turėjau tam tikrą 
pamatą, kuris vis da stiprinasi.

Pirmiausia, kas tai yra laik- , 
raštis? Senovėj, kolei nebu- , 
vo organizuoti visuomenės luo- , 
mai ir kolei kovos tarp jų orga- , 
nizuotos nebuvo, tolei laikraš- ; 
čiai buvo vien dėl informacijų ( 
ir “pliotkų”. Toki iš dalies lai­
kraščiai ir šiandie yra pas atža- 
gareiviškiausius visuomenėj . ele­
mentus, klerikalus, kurie, vie­
ton apšvietą nešti skaitytojams, 
da juos aptamsina ir, vieton ko­
vos' su priešo programų, tai 
purvais apmėto ypatas.

Kitaip yra organizuotoj vi­
suomenėj, kur partijos gina klia- 
sų reikalus. Čionai laikraščiai 
gali but tiktai partijiniai, o ne 
privatiški. Partija per laikraš­
tį varo agitaciją už savo pro- 
gramo punktus, informuoja apie 
darbus savo ir savo priešų, gvil­
dena taktikos klausimus ir pa­
deda organizuoti spėkas parti­
jai. . O ar tą viską atlieka pri­
vatiški socijalistiški laikraščiai? 
Ne. Da daugiau. Jie taktikos 
ir organizacijčs klausimų nepa­
judina; jie pritraukia prie sa­
vęs gabiausius rašytojus, admi­
nistratorius ir net agentus iš so­
cijalistų organizacijos. O ar 
tas nėra su skriauda pačiai or­
ganizacijai? Taip. Viena, kad 
Soc. organizcijos organui pasi­
lieka paskutinės spėkos, kurios 
šiaip ar taip nepakliuvo prie pri­
vatinių leidėjų, o pertai didžiai 
nusilpnėjęs pats organas (“Ko­
va”).

Antra, gabiausi rašytojai pri­
vatiniuose laikraščiuose turi už 
svarbiausią užduotį prisitaikyti 
prie platesnės minios skaitytojų, 
kad materijališkai pakelti laik­
raštį, o ne idėjos platinimą, ir su- 
visu jiems nerupi partijos spė­
kų budavojimas. Pasižiūrėkit, 
ar bent vienas mųsų soc. pri- 
vatiškas laikraštis prabilo nors 
pusiau lupų apie Sąjungos susi­
vienijimą su S. P., ir net jįj re­
daktoriai su sandarbininkais, iš­
skiriant P. Grigaitį, nei vienas 
neatsiliepė apie tai per “Kovą”. 
Ar tas nepatvirtina mano žo­
džių, kad jiems suvisu z nerupi 
budavoti darbininkų kliasos spė­
kas? Jie tiktai užagituoja tam­
sesnius darbininkus prie L. S. 
S., prirengia tuos prie organiza­
cijos. Bet tai da nėra to dide­
lio pasišventimo, apie kurį “Lais­
vietis” kalba. Visi leidėjai pri- 
vatiškų sočijalistiškų laikraščių 
pasistatė pirmiausia sau biznį, o 
paskui idėją. Tarp jų yra ir ne- 
socijalistų ir menkų socijalistų, 
o ir geri socijalistai turi prisi­
taikyti su savo idėja prie biznio: 
jeigu to jie nepadaro, tai biz­
nis puola. Ir čia gauname to­
kias pasekmes, kad priverstinai 
draugai traukiasi nuo idėjos prie 
biznio. Ir juo konkurencija 
tarp laikraščių labiau kįla, tuo 
jie daugiau nusileidžia žemyn 
nuo idėjos prie biznio, nuo mok-* 
slo prie pasakų, ir nusileidžia

nuo supratingų skaitytojų prie 
plačios tamsesnės minos. Reiš­
kia, kad jįj socijalizmas noroms- 
nenoroms pamaži silpnyn eina. 
O tokių laikraščių nupuolimas 
višados buna gana nesmagus iš 
visų pusių. Prieš mirtį jie 
griebiasi visko, kad tiktai gy­
vuoti; numirus, palieka po sa­
vimi nuodus pas skaitytojus, ir 
patįs leidėjai rankas nuleidžia. 
O dabar ar nėra panašaus pa­
vojaus mųsų laikraštijai, kuri 
trumpam laike išaugo iki “5”, 
ir da yra nauji leidėjai naujam 
laikraščiui? Ar nebus perdaug? 
Ar nepakils konkurencija tarp 
jų? Ar jau nėra konkurencijos 
tarp esančių laikraščių? Ar 
nekįla protesto balsai tarp są- 
jungiečių prieš dygimą nenorma- 
lišką privatiškų soc. laikraščių?

Laikraščių perdaug nebūtų, 
kad jie prigulėtų vienai organi­
zacijai, kuri paskirtų kiekvienam 
darbo dirvą. Vieniems butų po­
litiška dirvla, kitiems profesijo- 
nalinė, teoretiška ir tt. Tvarka 
prašalintų konkurenciją tarp jų, 
bet to nepadarys atskirų laik­
raščių leidėjai. Kiekvienas jų

I eina tenai, kur yra jiems leng­
viau biznį padaryti, t. 
na pramintu L. S. S. 
darbininkų, o ne per 
da mažiau jie pačiai 
dirba. Reiškia, nėra galima pra­
šalint ar bent sumažint tarp jų 
konkurenciją. O čia aš matau 
didžiausią pavojų socijalistiškai 
laikraštijai ir čia sąjungiečiai 
privalo įsikišti į privatiškų lei­
dėjų dalykus, kad prašalinus 
konkurenciją.

Taip-pat apie laikraščių turi­
nį reikia pasidarbuoti draugams, 
kad geresnis butų. Reikėtų 
esančius laikraščius sutvarkyti 
taip, kad jie sūdru tetų. visapu­
siškai, materijališkai ir idėjiniai. 
Tegul jų butų mažiau, bet tegul 
butų jie geresni, negu dabar yra; 
tai jie mums bus naudingesni.

Greta konkurencijos, yra pa­
vojus privatiniams socijalistiš- 
kiems laikraščiams da iš pusės 
pačių sąjungiečių; tarp jų vis 
daugiau girdėt nesmagus išsi­
reiškimas apie laikraščių “biznį”. 
O toks draugų kalbėjimas pa­
maži sutveria negeistiną mums 
atmosferą, nuodijančią socija- 
listiškų laikraščių darbą. Ir męs 
privalome atvirai apkalbėti so­
či j alistiškij laikraščių reikalus, 
kaip organizacijos, taip ir priva­
tinių leidėjų.

Sąjungiečiai taip-pat. pradeda 
tėmyti, kad socijalistų partijos 
yra tiktai tuose kraštuose stip­
rios, kur socijalistiški laikraščiai 
yra partijos organais (Vokieti­
joj), ir, priešingai, ten, kur par­
tija neturi savo laikraščių, te­
nai nėra partijos, veikiančios 
sistematiškai, ir tikslingai supla­
nuotos organizacijos.

Bet ir čia vis daugiau balsai 
kįla už partijinius laikraščius, 
t. y. prieš privatiškus.

* Vadovauja partijai per laikraš­
čius darbininkų kliasą, bet kada 

. privatiniai leidėjai paima į savo 
rankas tą vadovystę, tada yra 
galas partijos vadovavimui ir 
yra dvasiška mirtis pačiai par­
tijai. O greta šlubuoja, nors 
silpnai išreikšdama socijalizmo 
idėją, privatinė laikraštija. Taip 
yra Francijoj, taip yra ir čionai, 
Amerikoj.

Apart to, da yra vienas pavo­
jus organizacijai, kuri neturi sa­
vo laikraščių, tame, kad kiekvie­
nas laikraštis turi savo “dva­
sią” ir, ją platindamas, tveria 
sau pasekėjus. Ir is tų pasekė­
jų gali pakilti frakcijos, atskalū­
nai nuo organizacijos, tokiuose 
momentuose, kada organizacija 
daro didelį žingsnį pirmyn savo 
organizativiškame būdavo j ime
arba programo ir taktikos klau­
simuose. Ar męs dabar žino­
me, ką soc. privatiški laikraščiai 
mano apie L. S. S. susivienijimą 
su S. P., kurie jų yra prieš ir 
kurie už susivienijimą? Ar su­
sivienijimo priešai nemano po- 
tam kelti kovą prieš organiza­
cijos didumą, atitraukdami savo 

; šalininkus nuo jos? , Juk daug

Ir ką

y. jie ei- 
taku prie 
unijas, ir 
L. S. S.

turime faktų iš kitų kraštų so­
cijalistų partijų gyvenimo, kur ■ 
toki suskilimai buvo ačiū tam, 
kad atskiri laikraščiai viename 
klausime turėjo priešingas nuo­
mones.

Pas lietuvius socijalistus Ame- ' 
rikoje viešpatauja nuomone ne 
vadoyaujančhj elementų jų Kor- 
ganiz&cijos, bet laikraščių rėdak- . 
torių. Ir praeityj turėta labai 
daug nesmagumij nuo redakto­
rių permainų. Tegul ateitis yra į 
šviesesnė negu praeitis, tai vis­
gi nėra užtikrinimo, kad neiškirs 
šposą koks-nors (dabar socija- 
listiškas) rašytojas, o da dau- ; 
giau tą gali padaryti laikraščių 
leidėjai, permainę socįjalistą re­
daktorių nesoci j alistu.
sąjungiečiai tada darys su to­
kiu liedėju? Nors aš 
bar, kol Sąjunga yra čiela, nelau-^Š 
kiu, nes pyktis su sąjungieciais I 
leidėjui kokio-nors privatiško 
soc. laikraščio yra nenaudinga, 
ant kiek jo biznis yra paremtas 
ant sąjungiečių.

Kaip ten nebūtų toliau su lai­
kraščiais, bet dabar yra didelė 
tendencija pas draugus prie pri­
vatinio leidimo sočijalistiškų ras­
tų, ir su tuo kovą reikia vesti O 
su esančiais laikraščiais padaly­
ti tvarką, padalintie tarp jų dir­
vą darbui, kad sumažėtų konku­
rencija tarp jų. Ir fprie t<5 rei­
kia, kad “Kova” pasitiktų taip-; 
pat mažiau konkurencijos iš pu­
sės privatinių laikraščių. Tą ga­
lima padaryti, tiktai pasistačius 
sau tikslu, kad socijalistiški lai- 
karščiai butų organizacijos sa­
vastis, o ne privatinė.

Bet, kad privatinė inicijativa 
ir energija perauga Sąjungos, tai 
męs privalome laipsniais dasiek- 
ti savo tikslo. Pirmiausia imti
soči j alist iškus laikraščius po
globa vietinių soc. organizacijų, 
iš idėjinės pusės; vietiniai rajo­
nai paskirtų komisijas prie lai­
kraščių redakcijų; potam, ap- 
kainavę tų laikraščių turtą, 
perkam jį, padalindami ant da­
lių (akcijų) tarp narių, rajonų 
ir kuopų, artimiausiai apsigyve­
nusių. A. Baranauskas.

to da-

DR. ŠLIUPAS — LAISVAMA- 
NYBĖS TRUKDYTOJAS. 
Dr. Šliupas savo kerštą soci- 

jalistams išlieja visuose pavida­
luose, kokiuose tik gali. Pasta­
ruoju laiku jis atsisakė "Kovai” 
parddvinėti net pas jį esančias I 
a. a. kun. Dembskio knygas, ku­
rias velionis paliko p. Šliupui.

“Kova” įdėjo ilgiausią ir ge­
riausią a. a. kun. Dembskio gy­
venimo aprašymą. Po tam ap­
rašymui iš visų pusiij žmonės 
pradėjo per “Kovos” adminis­
traciją įvairių kun. Dembskio 
raštų reikalauti. Dėlei “Kovoje” 
tilpusios kun. Dembskio bijogra- 
fijos gal ir pats Šliupas desėtką- 
kitą dolerių viršaus uždirbo.

Čia tai jis pamatė gerą progą 
“Kovai” atmonyti nors tuomi, 
kad neparduoda jai kun. Dembs­
kio raštų.

Bet tegul Šliupas pasiklausia 
savo sąžinės, ar velionis Dembs- 
kis užgirtų jo darbą? Tegul 
jis atvirai pasiklausia savęs, ar 
jis yra ištikimas velionio, dide­
lio laisvamanio, draugas, kad ne­
duoda skleistis žmonėse jojo 
raštų? Tegul jis buna atviras I 
su savimi, o pamatys, kad šiuo­
se jo pasielgimuose viešpatauja 
pagiežos dvasia, o laisvamanybe 
purvyne trempiama.

Sąjungiečiai ir mųsų prijautė- 
jai! Jeigu Jums reikia kokių ve­
lionio kun. Dembskio raštų, vis- 
tiek kreipkitės “Kovos” admini­
stracijom 

i prizų, 
i visgi 

Jūsų 
■ dyti.
i Dr. Šliupui gi patariame ątši- 
į peikėti ir suprasti, kad ir jo 

“Laisvoji Mintis” gal butų am­
žinu miegu užmigus, jeigu ją 
nebūtų rėmę socijalistai. O kad 
ne, tai kaip p. Šliupas šauki* 
taip socijalistai jam ir atsilieps.

“Kovos” Patrijotas.

Nežiūrint Šliupo ka- 
męs Dembskio knygas 

savais kelias gauname ir 
užsakymus galime išpil-

O
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GERA PROGA!
Gramatika angliškos 
mokytis be mokytojo 
ryta) .................................
Vaikų Draugas arba kaip 
kytis skaityti ir rašyti be mo­
kytojo ................................. 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytoj* 
Aritmetika 
kuodų, su 
ryta) ....

PARSIDUODA SALIUNAS 
CAMDEN, N. J.

Tinkamas dėl Lietuvių 
Su 10 
gazo i 
$38.00 
5 metų, 
way.

CHICAGO ILL.
J. Jurgelionis, 1616 N. Wood St

NORTH AMERICAN CALES Co. 
Box 954 — Dept. 74, New York City

$25.00 LAIKRODĖLIS UŽ $5.75. 
GERIAUSIA PROGA VI­

SAME GYVENIME.
Įgyti puikų GELE­
ŽINKELIO LAIK- 
DĖLĮ, vyrišką ar 

moterišką. Męs 
pasiūlome šį pui- 

k l&į kiai graviruętą, 
JjįfeSv geriausiais vidu- 

riais, auksuotą, 
dvigubų lukštų 
laikrodėli, 
$5.75. 

nustatomas.

BROCKTON, MASS.
J. Ustupas, 303 N. Main St.

pnes 
inis- 
skio

atsi- 
ir jo 

į am* 
gu k 
D kad 
šaukiu 
iilieps. 
>tas.

susirinkimo
labai daug

Ir bus baisa

laupinate sau bent $19. Tai yra to­
dėl. kad pats pirkdami laikrodėlį tie­
siog iš dirbtuvės, jus su kiekvieną 
vertelga nucf jūsų butų pareikalauta 
užmokesti už tą patį laikrodėlį bent 
$25, kuomet mųsų specijalė dirbtu­
vės kaina šitam laikrodėliui yra $6. 

Šitie $25 laikrodėlis, kuriuos męs 
dabar specijaliai parduodame dirbtu­
vės kaina už $6, yra labai gražus, 14 
k. paauksuoti (Gold Filled), išdir­
bėjo gvarantuoti 20 metų, turinti pa­
saulyje pagarsėjusį Amerikonišką 
Mechanizmą su 
laikrodžiai turi 
liūs, artistiškai 

teisingo ėjimo, 
šitų daikrodėlių,

jums daugiausia patinka, ir prisiųskite mums drauge su 
jums pasižiūrėti laikrodėlį, kurį

aute­
lį ve- 
, vis* 
mini- 
o ka- 
iygas

užsukumas
tuotas ant 20 metų. Specialis pa­
liudymas.

Męs prisiusime šį 1 ikrodėlį C. O. 
D. už $5.75 ir expreso lėšas kiekvie­
nam pareikalavusiam su privilegija 
išegzaminuoti. Dykai — auksuotas 
retežėlis ir brekolėlis.

EXCELSIOR WATCH CO., 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

Bus sulošta labai įspūdinga drama “ALKANI 
ŽMONES”. Po teatrui bus šokiai. Orkestrą grieš 
puikiausius šokius, kokių da vietiniai lietuviai netu­
rėjo. Todėl kviečiame visus, kaip vietinius taip ir 
iš apielinkės miestelių, atsilankyti, o busit pilnai 
užganėdinti. Įžanga tik 25c.

LSS. 154 Kp. KOMITETAS.

dide- 
1 ne­

jojo 
viras 
šiuo- 
tauja 
mybė

ŠITA KNYGA parašyta naujausio mokslo Ir Išradimo 
geriausio budo gydymo, pripildyta tokia puikia medega, 
kad kitose, iki šiol išėjusiose lietuviškose knygose, to ne­
galima rasti, kas yra patllpę knygoj “Daktaras”.

ŠITA KNYGA “DAKTARAS” aprašo visokių ligų vardus, kaip jos prasideda, kaip apsi­
reiškia, kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima išsigydyti.

TA KNYGA labai plačiai aprašo apie vyrų paslaptybes bei ligas ir taip-pat apie moteris 
telpa daug.

ŠITOJ KNYGOJE '‘DAKTARAS” dikčiai aprašo, atidengiant daug paslaptybių, apie ge­
riausius smagumus ženybinio gyvenimo ir taip-pat kaip ir kada geriausiai apsivesti ir kaip 
būti laimingu.

TOJ KNYGOJE "DAKTARAS” gražiai pamokina kaip vyrus taip ir moteris, kas būtinai 
kiekvienam reikalinga žinoti, visiems kaip seniems taip ir Jauniems, Žano tiems ir nevedusiems.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti, tai 
mokantis, kuris dar neturi šios knygos, su dideliu ukvata perskaitys tiems garsiai, kad gales 
daug visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga turčti, kuris 
fik nori būti sveikas ir laimingai gyventi ir tt.

KNYGA “DAKTARAS” yra paveikslab illiustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, iš. 
aiškina paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems, taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą 
knygą patini, ko čion negalima parašyti ir (lažinosi visą teisybę.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijama skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, roma- 
tizmo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; taip-pat apie moterų nes- 
veiknmus ir kitas visokias ligas nuo saužagystės, sėklos nubėgimo ir tL

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors hekarstas ar kreiptis prie gy­
dytojo, reikia būtinai perskaityti knygą “DAKTARA S”.

ŠITOJ knygoje “DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip būti sveiku, J 
bet ir kaip nuo visokių ligų apsisergėti.

NORS TA KNYGA "DAKTARAS” LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams 
ją išleido Philadelphijos M. Klinikas dėlei labo visuomenės, tad kiekvienas ją apturės dovanai 
kuris tik prisius kelias štampas už prisiuntimo kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia ra­
šyti adresas taip:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
VYRAI IR MOTERYS, kurie nesveiki o nori būti sveiki—išgydyti, tad kaip žodžiu taip 

:r raštu [lietuviškai] gali atsišaukti p rie tikrų profesionališkų Daktarų Kikliko. Ateinančius 
priimama šiomis valandomis ofise

Kasdien nuo 10 iki d po piet. Nedelioj nuo 10 iki 3. Utam. ir Pėtn. vak. nuo 6 iki 8 vaL

pirkdami laikrodėlį nuo mųsų, jus visiškai diiekuom nerizikuojate, ners 
jums uždyką jūsų peržiūrėjimui, ir sale to, mųsų laikrodėliai yra išdir- 

visą laiką, jeigu laikrodėlis pasigadytų, męs jįjį pataisysime jums be 
ant kito, jeigu prisiusite mums 25 centus

Męs mokame $8 
j savaitę vyrams, 
mieste arba važinėti 
stą, pardavinėdami 
Sidabriniu: 
liūs ir 
nems ; 
kėjimų. 
Teisingi 
rašo mu GRAND RAPIDS, MICH.

Stankus, 1063 W. Bridge St-

Eeiatone Phone Main 14—28. 
Bril Phone Lombard 2506

Dr. Philip ROVNO 
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nx»o 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo 8 Iki 8 vak. 
kalima BoalkalbCt rualskal ir lenkiškai.

STOUTHTONTEČIŲ ATIDAI.
86 kp. L. S. S. Susirinkimas at­

sibus 15 d. (Fcbr.) Vasario 10:30 iš 
ryto paprastoj svetainėj: ,

Draugai turit atsilankit neatbūti­
nai, nes labai svarbių dalykų yra 
ant šio susirinkimo, ateikit visi ant 
laiko. Nes po pietų bus ^prakalbos 
Labdarystes. Taippat atsiveskite 
kožnas naujų narių į kuopą prisira-

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

arba $20 algos 
kad butų savo 
iš miesto į mie- 
mus Auksinius, 

Nikelinius laikrodė- 
lenciugelius dirbantiems žmo- 
mt $1 ar $2 mėnesinių jmo- 

Prityrimas nereikalingas, 
blaivus vyrai vien lai 

dėlei šitų agentūrų. Pa- 
inčkite jūsų dabartinį užsiėmimą.

m TURĖK LOCNĄ DARBĄ!
Parsiduoda pigei 2 lietuviškos 

spaustuvės, galima pirkti viską ar- 
ba atskyriuin. Daugelis mašinų, 
ma persikelti j savo miestą 
čion ant vietos varyt toliaus 
taisų, lietuviškų litarų ir 
dėtas darbas. Norintis pirkti 
rašyk kiek gali inešti iš syk pini­
gų, > ręsta ant lengvo išmokėjimo, 
adresuok: George Baronas, General 
Delivery, McKees Rocks. Pa.

TĖMYKITE!
SOCIJALIZMO TRUPINIAI. 
Knygelė 48 puslapių su atsaky­
mais ant šešiolikos užklausimų, 
arba užmetimų, Socijalistams. 
Kaina ............................. 20č.
ETIKETĄ. — Taisyklės pamo­
kinančios . gražaus apsiėjimo. 
Kaina ............................. 25c.

Gaunamos antrašuojant:
M. M. RICE-HERMAN, 
140 E. 19 St., New York.

Lenkų, 
ruimų namas, su šiluma ir 

elektros šviesa. Rendos 
į mėnesį. Kontraktas ant 

Atsišaukit 1744 So. Broad-ATIDAI 1 KUOPOS DRAU­
GAMS.

Mėnesinis susirinkimas atsibus ne 
dėlioj 15 Vasario (Febr.) “Kovos1 
name, 1815 E. Moyamensing 
2 vai. po pietų.

Draugai ant šio 
te ateiti visi nes 
baus yra dėl jūsų, 
vimas ant administratoriaus. Tas ir 
yra svarbiausias šios dienos klausi­
mas mųsų kuopos. Nors kartą visi 
atsilankykite, ir atsiveskit naujų na­
rių prisirašyti į kuopą.

Komitetas.

Camden, N. J. Per prakalbas su­
lenkta auką išėmus spaudai apmo­
kėta pinigij. Politiškiems 
niams pasiųsta $1.01.

ATYDAI 32 KP. DRAUGAMS 
PITTSTON, PA.

Mėnesinis susirinkimas atsibus 15 
vasario 1914 m., svetainėj A. Vaške­
vičiaus 68 N. Main St., 7 vai. vak.

Malonėkite pribūti visi, ypatingai 
prisirašiusiejie per prakalbas, nes' 
reikės išpildyti aplikacijas. Atsi­
veskite ir neprigulinčius dėl pasi­
klausymo. Po susirinkimo bus S. 
L. Ratelio diskusijos, “Ar reikalingi 
straikai?“ Sekr.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias 
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje, 
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi­
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam nusi- 

šią knygelę ir atidžiai perskaityti. Gau- 
vien tik:Viso $1.60. 

atsiųs iškirpęs šitą ap­
garsinimą iš “Kovos” ir $1.00 
per money orderį, tai gaus vi­
sas 4 knygas 60c, pigiau.

P. MIKOLAINIS, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau savo vyro Juozapo Stan­

kaus Šiuračių sodas. Taipgi bro­
lio Dominnko Vaitkaus, Postužmių 
sodos, abu šviekšnos parapijos, Ra­
seinių pav., Kauno gub. Meldžiu 
atsišaukti:

Barbora Stankienė,............
323 N. 16th Str., Philadelphia, Pa.

DETROIT, MICH.
L. S. S. 116 kp. mėnesinis susirin­

kimas atsibus Vasario 15 d. ant 2 
po pietų, Lukonovskio salėj, Chene 
Si. kampas Harper Ave. Pribukit 
visi draugai, nes turim daug svar­
bių reikalų ant lai|co atlikti.

Komitetas. •

Parengia
Liet. Soc. Sąjungos 154 kuopa.

Atsibus
Subatoj, 14 Vasario, February, 1914 m.

• Svetainėje
RED MEN’S HALL

123 Ferry ir Liberty sts., Schenectady, N.Y

lėmis raidėmis ir 
spaustuvės darbai atrodo labai puikiai ir greitai pa­
daromi. Apart naujos statomos mašinos, dabar tu­
rime daug naujų ir puikiausių raidžių, užtat galime 
padaryti kokius tik kas nori spaudos darbus.

Sąjungiečiai turi atkreipti į tai atidą ir žinoti, 
kad niekur geriau nepadarys nieks spaudos darbų, 
kaip tik jų pačių naujai įtaisytoj spaustuvėj. Užtat 
su visokiais spaudos darbais, nuo didžiausio iki ma­
žiausio, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

KUNIGO OLŠAUSKO 
Parašė 

BIRMONTAITĖ.

pagarsėjus]
[ 17 akmenų. Šitie 

tris drutus dangte- 
graviruotus, ir kas­

tai jie negali būti perviršinti. 
išsikirpkite

mas ir t L 
So. Front

PARSIDUODA BEKERNE 
įrankiais, arklys, > 
Kreipkitės po No. 
St., Philadelphia, 

(6-10).

LABAI DIDELE

DOVANA
DEL LABO VISUOMENES 
KNYGA SVEIKATOS bei nau­
jausio mokslo išradimai ir ką 
reikia daryti apsirgtus, taip 
pat kaip ir kur išsigydyti, ly­
giai ta knyga “DAKTARAS” 
Parodo, kaip nuo ligą apsisau­
goti.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

RAČIŪNO KELIONĖ PO 
LIETUVĄ.

Kamgi liūdi . ilgėdamas Tėvynės 
Lietuvos? Lietuva Judomuose Pa­
veiksluose Jau Amerikoje. Pirmu 
kartu Lietuvos judėjimas gyvuose 
paveiksluose mųsų istorijoj.

Pčtnyčios ir Subatoj vakarais va­
sario 13 ir 14 d. F. Z. Donu Hali, 
Plymouth, Pa.

Nedėlios ir PaneSėlio vakarais Va­
sario 16 ir 16 d. bažnytinėj salėj, 
Wilkes-Barre, Pa, nuo 7 vai. va­
karais.

Seredos ir Ketverge vakarais Va­
sario 18 ir d. “Town Half* (miesto 
salėje) Forest City, Pa.

Kinematografistai:
A. T. Račiūnas,
J. M. Danielius.

doctor

gražumo, sustatymo ir
Jeigu jus norite pirkti vieną*šitų daikrodėlių, išsikirpkite iš augščiaus patalpintų laikrodėlių paveik­

slų tą, kuris jums daugiausia patinka, ir prisiųskite mums drauge su jūsų pilnu ir teisingu adresu, ir męs, 
be jokio uždėlio tuojaus prisiusime jums pasižiūrėti laikrodėlį, kurį jus pasirinkote, puikioje pliušinėje 
dėžutėje. Kuomet laikrodėlis atnešta į jųsų namus, nemokėkite jokių pinigų, nei cento, kol jus neištyri- 
nejote laikrodžio ir nepersitikrmote,kad laikrodėlis yra tikrai tuora, kuom męs jįjį tvirtiname esančiu. 
Kuomet jus peržiūrėsite laikrodėlį ir rasite tikrai tokiu, kaip męs perstatėme, tuomet užmokėkite su­
mą $6 ir expreso išlaidas, siekiančias kalių centų, bet kuomet jus laikrodėliu neužganėdinti, jus turė- 
tutė jįjį nepriimti, ir jisai bus mums sugrąžintas mųsų lėšomis. Tokiu budu jus, pirkdami laikrodėlį nuo 
mųsų, nerizikuojate niekuom.

Męs turime prikergti, kad, 
męs siunčiame savo laikrodėlius 
bėjo Gvarantuoti 20 metų, ir per šį 
jokio užmokesčio, arba apmainysime 
dengti. Adresuokite aiškiai:

taip moterims.
su tikriausiomis ir geriau- 

pasekmėmis reumatizmą, vi- 
skilvio ligas, žarnų skaudė- 
inkstų ligas, gįslų sunykimą, 

hemorojų, strikturą, arba užsiverži- 
mą šlapinimosi kanalo,, triperą, si­
filį. visokias pasekmes slaptingų li­
gų, odos ligas, visokius kraujo už 
nuodijimus ir tt.

Daro visokias sunkiausias opera­
cijas vyrams, moterims ir vaikams 
savo ofise arba pacijento namuose, 
specijaliskai gi daro operacijas nuo 
ištinimo su pagelba specijalisto iš 
Vienuos. Jeigu kas negalėtų ypa- 
tiškai ateiti, tegul atsikreipia laišku 
ir .aprašo savo 
kėjmu, o gaus 
patarimus.

Atsakymui 
krasos ženklelį.

DR. B. HOHENBERG.
304 — 2nd Avė., tarp 17 ir 18 gatv. 

New York City.
Ofiso valandos kasdieną 

akarc.

doctor“ 
DoęTO* 
doctor

Į SERGANČIUS LIETUVIUS VI 
SUOSE KAMPUOSE SUVIENY 

TŲ VALSTIJŲ.
B- Hohcn 

cijalistas iš se 
no krajaus, au 
kati ją savo 
se k m i n gus 
Cariškus 
navimus 
kenčiantiem 
tuviams, taip vy

Vysai Dykai Del Viru
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaJca kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
fctypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lyga^, 
strict ura irvysasyyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara. 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokant už pačto, ^^Jietita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk paraŠik sava varda, ir adresa ant 
Žemi aus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
OR. JOS. USTER & CO.. L SOS 22 Fiftk Ckioj.:

Godotinas Tamista: Pagal Tamistoa prftadicjma, aA norlečjan 
logTanustapruiustiunei maa vysai dykai všna jusu knyga del vyre.

Naujausios Mados.
f® Čia talpiname paveikslą nau- 
įį jos, $4000.00 vertės “Kovos” 
Į “Linotype” (raidžių statomos 

mašinos) su kurios pagelba 
specijalistas unijistas statyto­
jas padaro puikiausiai ir grei- 

, • čiausiai visokius spaudos dar­
bus—sustato tekstą, o kiti 
specijališki statytojaj padaili­
na įvairiomis, kur reikia dide- 

ornamentais; tad dabar “Kovos”

hgą su pilnu užsiti- 
mandagius ir uždyką
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PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA.
Toki, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa­
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš­
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pįjanu.

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant 
lengvų mėnesinhj išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA,

kiek-

labai

PA.

Lietuve Akušerka |«KOVOS”1
IVIDIKIENE

Priima gimdymuose 
| (palaguose) kūdikius. 
| Visokie patarimai 

■ dovanai. Adresas:
329 Wharton St., 

Philadelphia, Pa.
Loen as telefonas: 
Bell, Lombard 2953-A.

Į® g g g 1

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun- 

! do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 
O! pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda mums pradžią 

grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
i nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 

■ vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos. 
Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkini galima 

už $1.00 pas
gauti tiktai

tikslas jau 
bet ir gai-

RUSIJOS-AMERIKOS LINIJA.
1 Tiesiog tarp Rusijos ir Amerikos 

plaukioja puikiausi ir didžiausi Ru­
sijos pačtiniai, dviem šriubais va­
romi laivai.

Russia
Kursk 
Czar

Į ROTTERDAMĄ Į LIEPOJŲ
į 9 dienas į 11 dienų

be persėdimo be persėdimo
Laivai išplaukia tankiai.

KAINOS:
iš Liepojaus į New Yorką 
Pagalvės *....... ....................... .
Antrąja klesa ........................

Del platesnių žinių kreipktės:
A. E. JOHNSON & Co.

Gen. Pass. Agents,
27 Broadway, New York, N. Y. 

arba prie vietinių autorizuotų agen­
tų.

| ADMINISTRACIJOJ
£ galima tuojau užsiprenu- 
\ meruęti šiuos žemiau su- 
' rašytus lietuvių laikraš- 
s čius. Juk beveik visi są- 
< jungiečiai, apart “Ko- 

vos”, skaito da ir kitus 
p laikraščius, todėl užsisa- 
i kykit juos per “Kovos” 
j Administraciją, tuomet 
j Sąjungai bus pelnas, o 
į jus gausite tą ko norite. 
S Verta užsisakyti šiuos 

laikraščius:

R bg g

ig g
16,000 tonų
13,500 tonų

13,000 tonų
®Į

184
Šio laikraščio 
kalaukite visur.

Al. STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N. Y.
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei-

$35.00
I4.oo 

$52.50

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven­
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

KOVOS” AGENTAI.

gB
gg g
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“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis > 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE”
Du syk j savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

gB
g g
s
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•Į.Rosenbaum,
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Philadeiphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša ,T 

į/ kis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
S Agentūra geležinkelių tikietų. 1

fAKduodam* geiežinXellų tikietuft į vine mleetue jungtiniu Veiej;Mn

J 605 So. 3-rd sto Philadelphia, Pfe > fe

ant geriausių linijų laivų.

Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

aPIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šios Šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį * ‘PIRMYN”.

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $ 1.50 
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

DETROIT, MICH.
J. E. VasaitisK 86 — 30th St.

WILKES-BARRE, PA.
K. Demikis, 41 New Empire St Bo

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

g8 g g m
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Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap- 
turėjimuP diplomos, važiavo mokintis j 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulyje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak* 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgonbutĮ an puikiausios gatvės Phila. 
deiphijojc po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš -čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 
NAUDOKITĖS GERA PROGA 

Parduodu laikrodė­
lius sekančiomis kai­
nomis: ant 20 m. gva- 
ran tuotas, 

Idengtas 
Waltham 
rankomis 
gražiai margas su 7 
$10.50. Su 15 akme- 

$14.00. Su 15 akmenų (ad- 
— $14.90. Su 17 akmenų — 
Su 17 akmenų (adjusted) — 
Atminkit, kad kitur pirkda-

auksuotas, 
Elgin arba 

viduriais, 
išrašytas,

og

o

, akmenais 
nų — 
justed) 
$16.75. 
$17.75.
mi užmokėsit nuo $5.00 iki $15.00 
brangiau. Aš nereikalauju pinigų iš 
kalno prisiųskit 32c. markėmis, aš 
prisiųsiu laikrodėli pažiūrėjimui, jei 
nebus toks, grąžinkit atgal paminint 
ant kiek akmenų norit. Su kiekvienu 
laikrodėliu sykiu siunčiu gvaranciją. 
Užlaikau retežėlių čisto aukso ir pa­
auksuotų ir visokių žiedų, 
visokių 
kalboj.

G.

knygų, kurios yra
Taipgi 

lietuvių

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

e
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“LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar 
draugams 
nėtus laikraščius, 
kymus visuomet siųskite

sau ar savo 
užrašysit mi- 

užsa-

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.
PHILADELPHIA, PA.

m
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PADEKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dekavoju daktarui, savo tau­

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė­
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Ftanciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nėvienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus j trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gijimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St ir'Valerija Kačinskienė, 3252Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Sząrka, 1531 Wood St, Philadelphia, Pa., turė­
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivccas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dekavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė­
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė dRktRrlŠhlį knygą apie <!ŽlOVą» o neuž­
ilgo parašys apie'visas 1 igas ir išleis po vardu Knygų MediclllOS. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ii" teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačios ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip­
tis tiesiog j Daktaro Stankaus ligonbųtl ant šito tikro adrisb. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vaL po pietų.

Pir-
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TRIMITASI >
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 
Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO. M

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, ^Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba­
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga, 
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na­
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant', kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

- Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

STASEVIČIUS,
1413 PAGE ST.,

N. S. PITTSBURGH, PA.

Nauja poezyos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name „ Gaunama 
“KOVOS” Aclm. papiginta kaina. Klauskime tuojau.

ifiS

Bl 
____  '

NAUDA IS
SKAITYMO
Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne­

regimas mintis regimais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
šiais laikais da geriau suprantama nauda iŠ 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin­
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenam, bet da* su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus­
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo­
nių, kuriems reikėjo nukentet daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi­
tės iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie­
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži­
nias iŠ visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar­
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome­
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško * 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi­
ninkišką laikraštį “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

skaitymo

visuomet 
į pagelbą

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Saugokitės, kad ne­
gautumėt kokį men­
kai nuduotą sutai- 

ną, bet visados 
reikalaukite tikro 
Pain - Expeller'io 
su Inkaro žyme, 
kaip kad augščiau 

parodyta.


